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Mgła sparaliżowała 
lotnisko
PRAGA – Gęsta mgła sparaliżowała wczoraj 
ruch na lotnisku międzynarodowym w Pradze 
Ruzyni. Rzeczniczka portu lotniczego „Ruzy-
ně”, Eva Krejčí, powiedziała, że z tego powodu 
odwołano dziesięć porannych lotów, dziesięć sa-
molotów lecących do stolicy RC skierowano do 
Brna, a pięć innych musiało lądować w Dreźnie, 
w Niemczech. Chociaż pogoda przed południem 
poprawiła się, władze lotniska nie wykluczyły 
dalszych komplikacji, wynikających z poranne-
go zastoju. Port lotniczy w Pradze jest jednym z 
największych w Europie Środkowej. W 2007 ro-
ku obsłużył 12,4 milionów pasażerów.

Wspólnie o tarczy
 WARSZAWA/MOSKWA – Rosja i Polska 
omówią dzisiaj w Moskwie problemy związa-
ne z planami instalacji elementów tarczy an-
tyrakietowej USA w Europie Środkowej – po-
informował rosyjski wiceminister spraw za-
granicznych Siergiej Kislak. – Temat tarczy 
był szczegółowo omawiany na szczycie NATO 
i podczas spotkania prezydentów Rosji i USA, 
Władimira Putina i George’a W. Busha w So-
czi. Niemniej jest wiele problemów wymagają-
cych przedyskutowania – oświadczył Kislak, 
który stoi na czele delegacji Rosji na konsulta-
cje z Polską. Delegacji polskiej przewodniczy 
wiceminister spraw zagranicznych Witold 
Waszczykowski.

Znicz zgaszony
PARYŻ – Znicz olimpijski został z powodów tech-
nicznych chwilowo zgaszony w Paryżu. Francu-
ska policja dwukrotnie przerwała sztafetę i ze 
względów bezpieczeństwa umieściła ogień olim-
pijski w autobusie. Zatrzymano cztery osoby pro-
testujące na rzecz Tybetu, które usiłowały po-
wstrzymać sztafetę. Tę rozpoczął o godz. 12.30 
były francuski biegacz Stephane Diagana. Wśród 
manifestantów trzymających tybetańskie flagi do-
szło do bijatyki z policją, więc sztafetę zatrzyma-
no. – Nie wiadomo, co policja planuje, ani gdzie i 
kiedy sztafeta się zakończy – napisała agencja As-
sociated Press. Do ochrony znicza olimpijskiego 
zostało zmobilizowanych 3 tys. policjantów.

CZ. CIESZYN (sch) – Zarząd Główny Macierzy Szkolnej nie 
jest ciałem martwym. Jego rola jako reprezentanta wszyst-
kich Kół działających przy polskich szkołach i przedszkolach, 
a także jako pośrednika w sprawach finansowo-podatkowych 
(np. rozliczanie grantów poszczególnych Kół) jest niezastą-
piona. Wielu macierzyńskich działaczy terenowych zdążyło 
już się o tym przekonać i to oni właśnie stawili się w piątek 
na Walne Zebranie Macierzy Szkolnej do siedziby Kongre-
su Polaków. Niestety – jak wynikało z dość słabej frekwencji 
– istnieje jeszcze wiele Kół, które nadal nie rozumieją potrze-
by systematycznej łączności pomiędzy terenem a Zarządem 
Głównym. Tu pomóc mogłoby – zdaniem wielu – organizo-
wanie regularnych spotkań prezesów Kół z ZG, na których 
wymieniano by się informacjami i doświadczeniami. 

Ubiegła trzyletnia kadencja była kadencją wielu zmian 
(nowo wybrany prezes Józef Krygel zmarł po 2 latach pia-
stowania tej funkcji) oraz niewątpliwego postępu w niektó-

rych chociaż sprawach (Szkoła na Bagińcu jest od dwóch lat 
wyłącznym majątkiem Macierzy Szkolnej). Jak podał w spra-
wozdaniu z działalności prezes Jan Branny, ZG Macierzy or-
ganizował lub współorganizował wiele znamiennych imprez 
dla młodzieży szkolnej, takich jak Festiwal Piosenki Dziecię-
cej, Turniej Piłki Nożnej Polskich Szkół Podstawowych czy 
Przegląd Recytacji Dzieci Przedszkolnych. Spośród znaczą-
cych inicjatyw Macierzy warto wymienić odnowienie grobu 
pierwszego dyrektora Szkoły Podstawowej w Cz. Cieszynie 
Fryderyka Kretschmanna, wydzierżawienie parceli, na któ-
rej ma stanąć pomnik orłowskiego Gimnazjum im. J. Słowac-
kiego na Obrokach, zabiegi o utrzymanie PSP na Tarasie czy 
udział przedstawicieli ZG w polonijnych zjazdach i sympo-
zjach. – Ogrom pracy i spotkań poświęciliśmy zabiegom o 
zwrot bądź rekompensatę za majątki przedwojennej Macie-
rzy – powiedział J. Branny, podkreślając, że projekt dotyczą-
cy ich odzyskania popiera Kongres Polaków i zostanie przed-

stawiony na sobotnim Zgromadzeniu Ogólnym KP, co jedno-
głośnie poparli wszyscy obecni delegaci.

Piątkowe Walne Zebranie Macierzy Szkolnej cieszyło się 
obecnością oraz zapewnieniami o woli dalszej współpracy 
wszystkich bodajże współpracujących z nią organizacji – To-
warzystwa Nauczycieli Polskich, PTTS „Beskid Śląski”, Macie-
rzy Ziemi Cieszyńskiej, a także Kongresu Polaków w RC i Kon-
sulatu Generalnego RP w Ostrawie. – Macierz Szkolna stara 
się szkolnictwo polskie na Zaolziu pielęgnować. Od jakości tego 
szkolnictwa zależy przyszłość polskości na Zaolziu. Mam na-
dzieję, że modernizacja w szkołach, dostarczanie sprzętu tech-
nicznego i stały monitoring ze strony konsulatu RP pomoże pro-
ces ubytku dzieci w polskich szkołach zatrzymać – powiedział 
m.in. konsul generalny RP Jerzy Kronhold, a prezes Kongresu 
Polaków Józef Szymeczek dodał: – Nauczyciele nie uratują sa-
mi polskiej szkoły. Ważna jest rodzina, to ona ma wpływ na kon-
dycję naszego społeczeństwa. Ciąg dalszy na str. 2

CZ. CIESZYN (kor) – To nie będzie 
spotkanie martyrologiczne, bo kto 
lubi śpiewać, kocha muzykę, na za-
wsze pozostanie człowiekiem życia 
– tymi słowami prof. Daniel Ka-
dłubiec zainaugurował w sobotę w 
Białej Galerii Teatru Cieszyńskiego 
seminarium rozpoczynające pra-
wie pięciogodzinną uroczystość dla 
uczczenia pamięci zmarłego przed 
10 laty (1 grudnia 1997 r.) poety, 
autora wielu sztuk scenicznych, 
nauczyciela, działacza społeczne-
go (był m.in. prezesem ZG PZKO) 
i animatora kultury, Władysława 
Młynka. Wieczór wspomnieniowy 
pn. „U Hadama z drugi izby” zorga-
nizowały Rada Kultury ZG PZKO 
oraz MK PZKO Jabłonków.

Władysław Młynek kochał „go-
rolską muzykę” i folklor. Nic więc 
dziwnego, że to właśnie od pieśni 
„Za Jabłónkowym siedym mil” (a 
urodził się Młynek w Gródku, czyli 
siedym mil za stolicą góralszczyzny) 
w wykonaniu kapeli „Nowina” roz-
poczęło się sobotnie seminarium. 
„Nowiniorze” zagrali i zaśpiewa-
li też całą wiązankę łowiynzioków. 
Zaś przyjaciel bohatera wieczoru z 
chóru „Gorol” i długoletni dyrygent 
tego zespołu Bogusław Stonawski 
zaśpiewał piosenkę z muzyką Młyn-
ka do wiersza Agnieszki Piegzy „Ej 
zogónku, zogónku”...

Seminarium, w którym wzięli 
udział m.in. konsul generalny RP w 
Ostrawie Jerzy Kronhold, prezes ZG 
PZKO Zygmunt Stopa i wielu przy-
jaciół zmarłego z obu brzegów Olzy, 
otworzyła Danuta König z Ustronia, 
która przeczytała tekst nieobecnego 
na sali Jana Kropa pt. „Władysław 

Młynek jako literat”. Posługując 
się wieloma fragmentami wierszy 
Młynka, Krop pisał o wkładzie po-
ety w rozwój cieszyńskiej polszczy-
zny gwarowej, o tym, jak w poezji i 
prozie udało mu się podnieść gwarę 
do rangi języka poetyckiego. Z ko-
lei Jan Cieślar, były dyrektor jabłon-
kowskiej PSP, wspominał Młynka 
– nie zapominając o wielu anegdo-

tach – jako nauczyciela i działacza 
społecznego, zaś obecny dyrektor 
tej placówki, Bogusław Słowioczek, 
skupił uwagę na Młynku, jako ani-
matorze kultury i na jego zasługach 
przy organizowaniu Gorolskigo 
Święta i połączeniu imprezy z Tygo-
dniem Kultury Beskidzkiej.

Kilka śląskich fraszek, za któ-
re Młynek otrzymał 2. nagrodę w 

konkursie literackim towarzyszą-
cym TKB w 1977 roku, przeczytał 
Zbyszek Niemiec z Ustronia. Dzię-
ki Jerzemu Czapowi uczestnicy se-
minarium mogli zaś wysłuchać na-
grania fragmentu referatu Młynka, 
który ten wygłosił na tydzień przed 
śmiercią na seminarium Sekcji Hi-
storii Regionu poświęconym 50-le-
ciu PZKO...

Pamięć zmarłego przed 10 la-
ty wielkiego Zaolzianina uczczo-
no też w wypełnionej szczelnie sa-
li teatru koncertem, który prowa-
dził gawędziarz Tadeusz Filipczyk. 
Fragment poematu „W starym ge-
plu” przeczytał dyrektor TC Karol 
Suszka. Pieśni ludowe zaśpiewały 
najpierw wspólnie, a później samo-
dzielnie chóry „Gorol”, „Melodia” 
i „Przełęcz” (dyrygenci Katarzyna 
Siwiec, Aleksandra Zeman i Ha-
lina Niedoba, soliści: Bronisława 
Nowak, Władysław Czepiec, Zbi-
gniew Bocek). Kapela „Lipka” (kier. 
Krystyna Mruzek) nie tylko grała i 
śpiewała góralskie piosenki, ale jej 
członkowie przedstawili wiersze 
Młynka o szkole na Kamienitem i 
„Stareczka z Kurajki”. Zauroczy-
ła wszystkich tańcem, śpiewem i 
energią Dziecięca Estrada Regio-
nalna „Równica” z Ustronia (kier. 
Renata Ciszewska). Zaśmiewano 
się zaś aż do łez przy jednoaktów-
ce Młynka pn. „Z deszcza pod ryn-
nym” w wykonaniu aktorów z MK 
PZKO w Milikowie Centrum (reż. 
Halina Wacławek).

– I taki był nasz Władek Młynek, 
w tym wszystkim, coście tu widzieli 
– zakończył koncert T. Filipczyk. – I 
wierzym, że gdyby tu był z nami i wi-
dzioł tych wszystkich starych i mło-
dych roześmiotych i zadowolónych, 
też by był zadowolóny, jak my. 

Jednak przy pieśniach „Płyniesz 
Olzo” i „Ojcowski dom”, kiedy na 
dużym ekranie nad sceną pojawiła 
się twarz Władysława Młynka, po 
niejednym policzku spłynęła łza. 
Bo mówi się, że nie ma ludzi nieza-
stąpionych, ale...

O Władysławie Młynku »przi gorolski muzyce«

Na sobotnim koncercie „U Hadama z drugi izby” zespół teatralny z Milikowa Centrum wystawił komedię Władysła-
wa Młynka „Z deszcza pod rynnym”. Na zdjęciu (od lewej): Wanda Suszka, Kazimierz Sikora i Ryszard Staszowski.

Macierz Szkolna, czyli młode polskie rodziny
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Liczy się pomysł, czyli 
socjologia dyskryminacji
Z zaciekawieniem, ale też przyznaję - z lekkim niesma-
kiem, przeczytałam niedawno artykuł o pracownicach 
pewnej japońskiej firmy, które wcieliły w życie wyjąt-
kowe pomysły „prokobiece”. Powołując się na dyskry-
minację kobiet w życiu prywatnym, zawodowym, pu-
blicznym i Bóg wie jakim jeszcze, szefowa owej firmy 
przyznała swoim pracownicom prawo do urlopu, żeby 
mogły leczyć złamane serce, a także parę godzin wol-
nego, kiedy w sklepach rozpoczynają się wyprzedaże. 
Kiedy któraś z pracujących tam kobiet pragnie odchorować odejście 
ukochanego, może poprosić o kilka dni shitsuren kyuka, czyli o pozwole-
nie na opłakiwanie utraconej miłości. I to bez uszczerbku na zarobkach. 
Warto dodać, że pomysł cieszy się wielką popularnością. Wśród kobiet 
rzecz jasna. Przecież „chłopaki nie płaczą”, najbardziej zacięte feminist-
ki twierdzą nawet, że „oni” w ogóle nic nie czują.

No cóż, my – kobiety jesteśmy przecież od zarania dziejów dyskry-
minowane, a w tej branży liczy się pomysł. Oby jednak od feministek 
nie zaczęły uczyć się inne dyskryminowane grupy: religijne, rasowe czy 
narodowe. Jak się znajdzie dobry pomysł na wyrównanie rachunków, to 
człowiek może się pogubić, kto tu jest dyskryminowany, a kto dyskrymi-
nujący. Przyszło mi do głowy, że tym postawionym na głowie zagadnie-
niem powinni zająć się naukowcy. Socjologowie na przykład. Skoro jest 
już socjologia religii, socjologia miasta, socjologia wsi i rolnictwa, a na-
wet socjologia dewiacji i kontroli społecznej, czas chyba najwyższy na 
socjologię dyskryminacji. Warunki mamy po temu wyśmienite.          

 przyczko@glosludu.cz

M M O O I  M    Z  D A N  I  E   MI  M    Z  D A N  I  E   M
CZ. CIESZYN (kor) – Uroczystą 
mszą św. w intencji rychłej beatyfi-
kacji Jana Pawła II, którą koncele-
browali ks. prof. Jan Budniak i ks. 
Robert Wojnowski SJ, zakończyły 
się w niedzielę w czeskocieszyń-
skiej parafii pw. Najświętszego Ser-
ca Pana Jezusa obchody 3. rocznicy 
śmierci Papieża Polaka.

Ks. Budniak z Cieszyna, który 
już po raz trzeci wziął udział w cze-
skocieszyńskich uroczystościach 
wspomnieniowych, w swoim kaza-
niu nawiązał do fragmentu z Ewan-
gelii św. Łukasza o spotkaniu Jezu-
sa z dwoma uczniami na drodze 
do Emaus. – 18 maja 1920 roku na 
drogę prowadzącą do Emaus wszedł 
Karol Wojtyła i ta droga zakończy-
ła się trzy lata temu, 2 kwietnia. Ta 
data odcisnęła się w naszej pamię-
ci, jako dzień odejścia z tego świata 
Sługi Bożego, Jana Pawła II – mówił 
ks. Budniak.

– Podobnie jak trzy lata temu, 
tak i dziś nie upłynęło tak wiele cza-
su od uroczystości Wielkiej Nocy, 
Zmartwychwstania. I to właśnie sło-
wa Anioła skierowane do niewiast 
przy pustym grobie w dniu Wiel-
kiej Nocy – wy się nie bójcie – sta-
ły się rodzajem motta w ustach Jana 
Pawła II, począwszy do uroczystej 
inauguracji jego duchowej posłu-
gi. Te słowa powtarzał wielokrotnie 

Kościołowi i ludzkości zmierzającej 
do roku 2000. Początkowo potrzą-
sając pastorałem, potem, gdy uby-
wało sił fizycznych, opierając się na 
nim. Aż po pamiętny ostatni Wielki 
Piątek, kiedy uczestniczył w Drodze 
Krzyżowej w swojej prywatnej ka-
plicy – ściskając krzyż ramionami. 
Tego ostatniego, milczącego świa-
dectwa miłości do Jezusa nigdy nie 
zapomnimy. I kiedy ktoś mnie pyta, 
kiedy chrześcijanie wreszcie się po-
jednają, odpowiadam – gdy razem 
obejmą ramionami Krzyż Jezusa... 
– stwierdził w kazaniu ks. Budniak.

Po mszy wierni z Cz. Cieszyna 
mogli wysłuchać koncertu w wyko-
naniu chóru „Lutnia” z parafii pw. 
św. Marii Magdaleny w Cieszynie 
(kier. Maria Gruchel, solo – Jadwi-
ga Papiernik) oraz wierszy religij-
nych, które czytał ich autor, poeta 
Kazimierz Józef Węgrzyn. Wielkim 
powodzeniem cieszyła się też zain-
stalowana w sali parafialnej wysta-
wa pn. „Nie zmarnujmy tego daru” 
dokumentująca życie Karola Wojty-
ły oraz filmy o Janie Pawle II, któ-
re wyświetlano od czwartku do nie-
dzieli.

Po mszy św. w intencji beatyfikacji Jana Pawła II zaśpiewał w czeskocie-
szyńskim kościele chór „Lutnia” z Cieszyna.
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OSTRAWA (mro) – Przez najbliższe 
trzy lata Stowarzyszenie ds. Roz-
woju Województwa Morawsko-Ślą-
skiego poprowadzi senator Václav 
Roubíček, wśród jego sześciu za-
stępców będzie także Jerzy Ciencia-
ła (Huta Trzyniec). Tak zdecydowa-
ło w ub. tygodniu walne zebranie 
Stowarzyszenia.

Celem pracy Stowarzyszenia w 
następnej kadencji jest utrzymanie 
silnego tempa rozwoju regionu, mo-
dernizacja dróg I/11-I/57 oraz reali-
zacja planów połączeń ze Słowacją 
i Polską, likwidacja szkód ekologicz-
nych, poprawa czystości powietrza 
oraz kompleksowe rozwiązanie pro-
blemu gospodarki odpadami. Jak za-

uważył na walnym jeden z wicepre-
zesów Pavel Vitek (Dopravní stavby 
Ostrava), istnieje także pilna potrze-
ba wspierania rozwoju transportu 
publicznego – tańszego, bez niepo-
trzebnych przesiadek i na dobrym 
poziomie. Stowarzyszenie zamierza 
także przyczynić się do restruktury-
zacji rynku pracy i jego oferty.

Macierz Szkolna...
Dokończenie ze str. 1
Taką szeroko rozumianą rodziną jest właśnie Macierz Szkolna – organiza-
cja młodych polskich rodzin z całego Zaolzia.

Przez najbliższe trzy lata Zarząd Główny będzie pracować w składzie: 
Roman Badura, Karol Baron, Lech Berek, Zbigniew Bocek, Jan Branny, 
Krzysztof Gąsiorowski, Renata Kotas, Maria Przywara, Jadwiga Sikora, 
Adam Wacławek, Elżbieta Wania, Paweł Wania, a Główną Komisję Kon-
trolną tworzyć będą Karol Toboła, Renata Kisza i Bogdana Bajger.

O rychłą beatyfikację...
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W piątek na Walne Zebranie Macierzy Szkolnej zjechali delegaci Kół działa-
jących przy polskich szkołach i przedszkolach na całym niemal Zaolziu.  

CIESZYN (ep) – Wzrasta zainteresowanie wyższych 
uczelni umieszczeniem na terenie powiatu cieszyń-
skiego zamiejscowych oddziałów. W nowym roku aka-
demickim 2008/2009 mogą tam powstać dwa nowe 
ośrodki kształcenia. W powiecie oprócz Uniwersytetu 
Śląskiego działają też: Wyższa Szkoła Inżynierii Den-
tystycznej im. prof. Meissnera w Ustroniu oraz Wyż-
sza Szkoła Bankowości i Finansów z Bielska-Białej. W 
Cieszynie jest także Nauczycielskie Kolegium Języków 
Obcych, które pomimo, że formalnie nie jest uczelnią 
wyższą, kształci m.in. przyszłych nauczycieli języków 
obcych. Planuje się, że ta oferta zostanie rozszerzona 
w nowym roku akademickim 2008/2009. W Cieszynie 

w Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych nr 1 przy ul. Kra-
szewskiego kierunki Informatykę i Zarządzanie zamie-
rza uruchomić Wyższa Szkoła Biznesu z Dąbrowy Gór-
niczej. W Wiśle natomiast na bazie Zespołu Szkół Ogól-
nokształcących i Ośrodka Start na kierunku Wychowa-
nie Fizyczne chce kształcić Wyższa Szkoła Edukacji w 
Sporcie z Warszawy. 

Zmiany szykują się również na cieszyńskim uniwer-
sytecie. Niedawno na rektora Uniwersytetu Śląskiego 
w Katowicach został wybrany prof. Wiesław Banyś. 
Rektor-elekt chce m.in., by w Cieszynie na bazie ist-
niejących tam wydziałów powstała międzynarodowa 
szkoła o kierunku artystyczno-edukacyjnym.

Bez ronda
KARWINA (ep) – Znajdujące się w 
centrum miasta rondo na skrzyżowa-
niu ulic: Armii Czerwonej, Górniczej 
i Leonovej – było od piątku całkowi-
cie zamknięte dla ruchu; pomału i 
ostrożnie mogły tamtędy przejeżdżać 
jedynie pojazdy MHD, ČSAD i auto-
busy międzymiastowe. Powodem 
drogowych problemów jest zapad-
nięcie się jezdni podczas wywiertów 
do kanalizacji. Od dziś skrzyżowanie 
jest częściowo otwarte, za wyjątkiem 
drogi na Piotrowice, natomiast od so-
boty przez tydzień cały teren zosta-
nie znów całkowicie zamknięty. W 
tym czasie droga powinna być już 
ostatecznie oddana do użytku. 

ELŻBIETY PRZCZKO

REGION (mro) – Budowy Transpor-
towe Ostrawa (ODS) właśnie dziś 
rozpoczynają prace przy budowie 
ostatniego odcinka autostrady D 47 
wiodącego od Bogumina do grani-
cy. Na liczącej ponad 6 km trasie D 
47 znajdą się 22 mosty oraz ogółem 
170 różnych budowli, w tym dwa 
bezkolizyjne skrzyżowania. Dzięki 
oryginalnemu przerzuceniu mostu 
nad drogą, piesi i rowerzyści będą 
mogli obserwować odbywający się 
na niej ruch kołowy. Blisko 3 km 
betonowej autostrady prowadzić 
będzie między ekranami wyciszają-
cymi i wałami ziemnymi pokrytymi 

roślinnością. Otwarcie tego odcin-
ka drogi przewidziane jest na wio-
snę 2010 roku.

Budowa rozpocznie się na te-
renie Starego Bogumina, za skrzy-
żowaniem trakcji kolejowej Bogu-
min-Chałupki, a zakończy na tere-
nie Wierzniowic, na którym droga 
dołączy do polskiej trasy A1. – Bu-
dować będziemy w dwóch etapach 
jednocześnie – powiedział redakcji 
Petr Hanák, dyrektor odcinka z ra-
mienia ODS. – Pierwszy odcinek to 
2,2 km, drugi to 3,9 km. Szerokość 
jezdni zaprojektowana jest na 27,5 
metrów – skonkretyzował. Jak pod-
kreślił, obecnie trwają prace przygo-
towawcze od strony dokumentacyj-
nej, zabezpieczane są zezwolenia 
na budowę, zawierane są umowy 
z poddostawcami. Na marginesie 
dodajmy, że ODS była wykonawcą 
także oddanego w grudniu odcinka 
autostrady Ostrawa Rudna – Bogu-
min.

Od Bogumina do granicy

Nowe kierunki studiów

Jerzy Cienciała wiceprezesem

Polskie kwiaty miały wzięcie
OSTRAWA (mro) – Ofertami urlopowymi, sportowego wyżycia się oraz 
pracy w ogrodzie żyły w miniony weekend tereny wystawowe „Czarna Łą-
ka”. Na piętrze pawilonu głównego królowały biura turystyczne oferujące 
wypoczynek od Wielkiego Mederu po zwiedzanie Katowic (ofertę zwie-
dzania Karwiny w języku polskim przedstawiała Ingrid Szczepková z UM). 
Na parterze był pokaz modeli samochodów oraz prawdziwych „oldtime-
rów”, przyczep podróżnych, a także ciekawostek, jak np. „skaczące buty”. 
Przed halą i w sieni pawilonu można zaś było przebierać w ofertach ogrod-
niczych, także z Polski. Lucjan Kuś z Turzy prezentował (na zdjęciu) drew-
niane meble ogrodowe, zza Olzy przyjechał też Leszek Adamczyk z „ser-
duszkami”- przebojem polskich działkowców. Jak przyznał, zainteresowa-
nie polskimi kwiatami jest duże, tym bardziej, że ceny są mniej więcej o 30 
proc. niższe niż na czeskim rynku.
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Biznes rodzinny na południu Europy może być kojarzony różnie, ale w 
naszych szerokościach geograficznych to pojęcie ma jak najbardziej pozy-
tywne zabarwienie. Bo komu, jak nie najbliższym, można zaufać najbar-
dziej? Kiedy młodzi panowie Bartek i Piotr Waglewscy stawiali kilka lat te-
mu pierwsze kroki na polskiej alternatywnej scenie muzycznej, Wojciech 
Waglewski patrzył na to z oddali, bo hip-hop nie był dla lidera rockowego 
Voo Voo akurat czymś, czego chciałby słuchać prywatnie. Pamiętam, jak 
w jednym z wywiadów z Pawłem Kostrzewą w radiowej „Trójce” powie-
dział, że wierzy, iż nastapi kiedyś taka chwila, że cała rodzina nagra wspól-
ny album. No i doczekaliśmy się. 
1 lutego ukazał się album pt. „Mę-
ska muzyka”, firmowany trójką 
– Waglewski, Fisz i Emade. Fisz 
to pseudonim artystyczny Bart-
ka Waglewskiego, jednego z naj-
oryginalniejszych obecnie wyko-
nawców polskiego nurtu hip–ho-
pu, pod pseudonimem Emade 
ukrywa się zaś drugi z synów gi-
tarzysty Voo Voo, Piotr Waglew-
ski, producent muzyczny i perku-
sista, współpracujący m.in. przy 
nagrywaniu płyt Fisza czy Marii 
Peszek. Na „Męskiej muzyce” słychać też młodego pianistę jazzowego Mar-
cina Maseckiego i Bartka Łęczyckiego grającego na harmonijce ustnej. 

Autorski album rodziny Waglewskich robi piorunujące wrażenie. Pozba-
wiony fajerwerków, ale pełen tak wysublimowanych smaczków, że ma się 
ochotę słuchać go bez przerwy. Na przykładzie „Męskiej muzyki” widać, że 
polszczyzna nie musi być przeszkodą dla rocka. Jeżeli ma się pod dostat-
kiem inwencji literackiej, wyobraźni i wyczucia języka, wcale nie trzeba 
chować się za angielskimi zwrotkami. Wręcz przeciwnie. Jak powiedzieli 
sami muzycy, podczas nagrywania tego albumu nie było w rodzinie żad-
nych zgrzytów. Główne słowo należało do Wojciecha Waglewskiego, któ-
ry razem z Fiszem zatroszczył się również o partie wokalne. Nie mogę też 
oprzeć się wrażeniu, że Fisz i Emade bardzo słuchali swego ojca. Nikt z mło-
dzieńców „nie wyrywa się”, co „Męskiej muzyce” dodaje tylko spójności i 
uroku. W utworze „Badminton” czuć ducha rockabilly, czasami słychać kli-
maty Boba Dylana czy Toma Waitsa („Chwilę będzie ciszej”, z fantastyczną 
notabene solówką gitarową), jest też trochę dubu i punku, ale nie mamy 
żadnych powodów, aby szukać porównań z innymi artystami. „Męska mu-
zyka” brzmi polsko, oryginalnie, od dawna nie nagromadziło się w polskim 
albumie tylu pomysłowych piosenek. I jak w każdym szanującym się parku 
rozrywki, każdy znajdzie tu coś dla siebie. Ciarki mi chodzą po plecach, 
kiedy słucham utworów „Zimno” i „Wakacje”, z kolei wesoło robi się z tytu-
łową „Męską muzyką”, która stanowi zresztą kwintesencję całej płyty. – To 
męska muzyka i męski rym, trochę utyka, dużo wina w nim, nieraz lekko się 
słania i bredzi, i klnie, bez udawania, że jest innym niż jest – śpiewa swo-
im charakterystycznym głosem Wojciech Waglewski. W finałowym temacie 
– „Chromolę“ – towarzyszy mu tylko gitara, ale jakże piękna. – W niedzielę, 
to nie widać mnie za wiele, się nie golę, chromolę – śpiewa w sposób kame-
ralny, by nie przestraszyć sąsiadów za ścianą. Bo po co się śpieszyć, kiedy 
można się przynajmniej raz w tygodniu wyciszyć? Na przykład w towarzy-
stwie Waglewskich. Gorąco polecam! JANUSZ BITTMAR

WAGLEWSKI, FISZ, EMADE

»Męska muzyka«

NNA  S  Z  A    R  E C E  N  Z  J AA  S  Z  A    R  E C E  N  Z  J A
KOCOBĘDZ (dc) – Rodzice, dziad-
kowie i sympatycy polskiego przed-
szkola przy ul. Grabińskiej w Cz. 
Cieszynie zapełnili w sobotę po 
brzegi salę kocobędzkiego Domu 
Kultury. Przedszkole, powołane do 
życia w styczniu 1968 roku, święto-
wało swoje 40–lecie. Na obchody 
jubileuszu przybyła również kon-
sul ds. Polonii i kultury Konsula-
tu Generalnego RP w Ostrawie, 
Agnieszka Fedorów. Życzenia na 
ręce nauczycielek Haliny Ćwiertki 
i Renaty Adámek złożyli m.in. dy-
rektor PSP w Cz. Cieszynie Marek 
Grycz, przedstawiciele kół PZKO 
i pozostałych czeskocieszyńskich 
przedszkoli. Nauczycielki z wielką 
radością i bukietami kwiatów przy-
witały dyrektorkę przedszkola Janę 
Polokovą oraz swe poprzednicz-
ki, wśród których nie zabrakło na-
uczycielek pamiętających począt-
ki placówki – Wandy Kuli i Janiny 
Janczyk, a także nauczycielki o naj-
dłuższym, 35–letnim stażu, Marii 
Adámek. 

Widowisko słowno – muzyczno 
– taneczne pt. „W dżungli“, które 
zaprezentowały dzieci, w pełni za-
służyło na gromkie brawa, jakimi 
zostało nagrodzone. Warto zwró-

cić uwagę na to, że przedszkolaki 
mówiły i śpiewały nie tylko ładnie, 
ale i wyraźnie, co – niestety – wcale 
dziś nie jest sprawą oczywistą, na-
wet w przypadku starszych dzieci. 
Pomysłowe i kolorowe były deko-
racje sceniczne, które – jak powie-
działa „Głosowi“ H. Ćwiertka – by-
ły wspólnym dziełem nauczycielek 
i rodziców. 

W drugiej części programu ze-
spół „Cieszynianka“ pod kier. Mary-
li Szymanik i Marty Bury wystąpił 
z różnorakimi piosenkami: o przed-
szkolu, o beztroskich zabawach z 
dzieciństwa. W zespole tym śpie-
wają dzieci z czeskocieszyńskich 
polskich przedszkoli oraz młodsze 
dzieci szkolne. Również ich występ 
został bardzo ciepło przyjęty. 

Widowiskowy jubileusz przedszkola

CZ. CIESZYN (sch) – Wspaniałą 
nagrodę w postaci spotkania z au-
torką wielu popularnych książek 
dla dzieci i młodzieży, Beatą Ostro-
wicką, otrzymali finaliści konkur-
su czytelniczego publikowanego w 
ciągu ostatnich miesięcy na łamach 

miesięcznika „Ogniwo”. Konkurs 
ogłosił Oddział Literatury Polskiej 
Biblioteki Regionalnej w Karwinie 
wraz ze Stowarzyszeniem Przyja-
ciół Polskiej Książki. 

Finaliści – uczniowie polskich 
podstawówek z Wędryni, Trzyń-

ca I, Suchej Górnej, Gnojnika, Lu-
tyni Dolnej i Cz. Cieszyna – spotka-
li się z pisarką w ub. wtorek w au-
li Polskiego Gimnazjum w Cz. Cie-
szynie. B. Ostrowicka opowiadała o 
tym, jak powstają jej książki, skąd 
czerpie pomysły, jak długo trwa pi-
sanie, odpowiadała na pytania mło-
dzieży, a pod koniec spotkania pod-
pisywała swoje książki. 

– Oprócz tej nietypowej nagrody 
uczestnicy konkursu, którzy uzyska-
li najwięcej punktów, otrzymali bony 
książkowe ufundowane przez Stowa-
rzyszenie Przyjaciół Polskiej Książ-
ki, a ponadto wszyscy dostali drob-
ne upominki – powiedziała „Głoso-
wi” Helena Legowicz, organizatorka 
przedsięwzięcia. – Bon książkowy 
na pewno wykorzystam, zresztą już 
się umówiłam z mamą na odwiedzi-
ny księgarni w Czeskim Cieszynie. 
A drobiazgi, które dostałam, też są 
super! – podzieliła się z nami jedna 
z zadowolonych finalistek.

Czytać się… opłaca

Finał konkursu publikowanego na łamach „Ogniwa” był świetną zabawą.
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Widowisko pod tytulem „W dżungli” było piękną rewią tańca, śpiewu i re-
cytacji.

CZ. CIESZYN (ep) – Wyniki kon-
kursu artystycznego Shark ogło-
szono w piątek na wernisażu zwy-
cięskich prac w czeskocieszyńskiej 
galerii „Kropka”. Shark jest wyjąt-

kowym portalem internetowym, na 
którym można prezentować swoje 
prace: wiersze, fotografie, malar-
stwo, grafiki, ścieżki dźwiękowe, 
klipy itd. Pomysł zrodził się około 

rok temu w głowach kilku uczniów 
Gimnazjum Polskiego w Czeskim 
Cieszynie. Jak sami mówią, chcie-
li stworzyć miejsce, przestrzeń, w 
której skupiałyby się prace arty-
styczne nie tylko uczniów, ale i in-
nych osób z całego Zaolzia. Wszyst-
kie prace można oglądać na gim-
nazjalnym portalu www.gympol.
cz/shark.

Na konkurs wpłynęło 168 prac w 
siedmiu kategoriach: audio, foto-
grafia, literatura, logo, prace pla-
styczne, wideo i kategoria specjal-
na. Prawie połowę stanowiły prace 
fotograficzne. Największy wkład w 
organizację konkursu włożyło troje 
uczniów gimnazjum, Viktor Brada, 
Katarzyna Kantor i Roman Rusz, a 
zwycięskie prace wybrała piętna-
stoosobowa komisja składająca się 
z uczniów i nauczycieli polskiego 
gimnazjum. Wręczono również na-
grodę publiczności, przyznaną na 
podstawie liczby głosów oddanych 
na stronie internetowej. Nagrodzo-
ne prace można oglądać w galerii 
do 11 bm.
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Sztuka gimnazjalna w »Kropce«

Patrz! Polska
OSTRAWA (r) – Do końca marca 270 uczniów Gimnazjum Biskupiego w 
Ostrawie Porubie miało możliwość zapoznania się z ciekawymi zabytka-
mi oraz atrakcjami turystycznymi Polski. Wszystko to dzięki wystawie pt. 
„Patrz! Polska”, na której to zaprezentowano prace fotograficzne redaktor 
Martyny Radłowskiej-Obrusnik. Kustosz wystawy Maria Jędrysek, ucząca 
w gimnazjum m.in. wychowania obywatelskiego, w myśl formuły: „Histo-
ria i teraźniejszość Polski jest tak piękna, jak polskie kwiaty”, nadała foto-
grafiom nowy wymiar. – Trwająca dwa tygodnie wystawa wzbudzała duże 
zainteresowanie uczniów – powiedziała pani Maria, dodając, że najczęściej 
„przefotografowywane” było zdjęcie i recepta na tradycyjne danie śląskie 
– wołową roladę, kluski i kapustę, a największy zachwyt zwiedzających 
wzbudzały kostiumy Zespołu Pieśni i Tańca „Śląsk”.Autorów zwycięskich prac nagrodzono podczas wernisażu w galerii „Kropka”.
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Wiosnę najlepiej widać w tej części 
ogrodu, gdzie rodzą się kozy kame-
ruńskie i owieczki. Hodowlą tych 
pierwszych zajmuje się zoo od roku 
1961. Te małe stworzonka, znajdu-
jące się w tzw. „mini zoo“, są przede 
wszystkim ulubieńcami maluchów. 

– To prawdziwy raj dla dzieci: 
jedyne miejsce w ogrodzie, gdzie 
zwiedzający mogą głaskać i karmić 
zwierzęta. Trafiają tu m.in. małe 
osobniki, odrzucone lub osierocone 
przez matki i wychowywane przez 
pracowników ogrodu. Nie mogąc 
lub nie chcąc wrócić do rodzinnego 
stada po odchowaniu, za swoich na-
turalnych towarzyszy uznają ludzi. 
Kontakt z dziećmi, karmienie, przy-
tulanie i wspólna zabawa dają obu 
stronom – mieszkańcom „małego 
zoo” i ich gościom – wiele radości. 
Obserwujemy często wzruszające 
sceny, kiedy dzieci niepełnospraw-
ne, smutne, apatyczne – ożywiają 
się, głośno śmieją i przytulają pod-
chodzące do nich ufnie zwierzątka 
– mówi Stanislav Derlich, rzecz-
nik zoo. – Należy podkreślić, że nikt 
tych zwierząt do kontaktu z ludźmi 
nie zmusza, one naprawdę to lubią. 
Kiedy się zmęczą zabawą, same od-
chodzą do swoich pomieszczeń.

Radość i smutek
Ostrawskie zoo od dawna szczyci 
się licznym przychówkiem zwie-
rząt, w wielu przypadkach są to 
zwierzęta, które w warunkach 
sztucznych rozmnażają się bardzo 
trudno. Dzięki współpracy z inny-
mi ośrodkami zoologicznymi, m.in. 
z wrocławskim zoo, pozyskuje inne, 
również rzadkie, a co za tym idzie 
– bardzo drogie zwierzęta. I tak na 
przykład w ub. roku przyszło tutaj 
na świat ok. 500 młodych, w tym 60 
ssaków. 

Smutnymi wydarzeniami w ub. 
roku były: śmierć słonia, który po 
kilkumiesięcznym pobycie zmarł 
podczas operacji, śmierć jednych z 
najstarszych podopiecznych – żół-
wia oraz niedźwiedzia polarnego, a 
na początku tego roku samicy noso-
rożca Dinah.

Już za kilka dni nowymi miesz-
kańcami ogrodu zostaną szympans 
Sebastian (z krakowskiego zoo) 

oraz dwie słonice: 41–letnia Johti 
oraz jej 11-letnia córka Vishesh (z 
zoo w Belfaście).

Wielkie i małe żarłoki
Ponad 120 tys. koron rocznie kosz-
tuje w ostrawskim zoo wyżywienie 
jednego tygrysa ussuryjskiego, su-
meryjskiego – ponad 100 tys., lwa – 
95 tys. Drapieżniki muszą bowiem 
dostawać karmę (mięso wołowe, ku-
rze, królicze z kością lub bez kości) 
najwyższej jakości. Drogie w utrzy-
maniu są słonie. Codziennie zjada-
ją 22 kilogramy otrąb, 10 kg owsa, 
po 5 kg jęczmienia i płatków owsia-
nych... Połykają też 25 bułek, 10 bo-
chenków chleba i półtora kilograma 
sucharów. Ponadto ich ulubionym 
pokarmem są warzywa – gotowane 
buraki i ziemniaki, dynia, szpinak, 
kapusta, sałata, kalarepa – razem 
mniej więcej 30 kg. Na deser otrzy-

mują jabłka. Na to wszystko trzeba 
wydać w ciągu roku również ponad 
100 tys. koron.

Ulubionym przysmakiem żyra-
fy jest owies, jęczmień, pszenica i 
płatki owsiane; w trakcie doby „spa-
łaszuje” ona ponad 18 kg tego typu 
potraw. Do tego dochodzi granulat, 
marchew, jabłka, czerwone buraki, 
cytryny. Roczny wydatek – ok. 45 
tys. koron. Prawdziwymi niejadka-

mi są węże. Wystarczają im 2–3 my-
szy tygodniowo. Są więc najtańszy-
mi, jeżeli chodzi o wydatki na kar-
mę, mieszkańcami ogrodu. 

Najwybredniejszymi zwierzęta-
mi zoo są małpy. – Dostają gotowa-
ne mięso kurze, jajka kurze, bana-
ny, pomarańcze, jabłka, dżem, bisz-
kopty, jogurty, serki homogenizowa-
ne, które uwielbiają same otwierać 
i wyjadać je wprost z pudełek. Te 
zwierzęta mają taką dietę, jak czło-
wiek. Dla przykładu podam, iż wy-
żywienie np. szympansa kosztuje 
rocznie ponad 20 tys., makaka – 9,5 
tys. koron – informuje Derlich. 

Ogród nie posiada zwierząt, któ-
re trzeba karmić niedostępnym w 
kraju pożywieniem. Sprowadza-
nie świeżych pędów bambusa dla 
niedźwiedzi panda albo liści euka-
liptusa dla misiów koala byłoby za 
drogie. Dlatego tych zwierząt nie 
ma nie tylko w Ostrawie, ale i w 
większości europejskich ogrodów 
zoologicznych.

Nie drażnić, nie karmić
Opiekunowie przypominają, że 
zwierzę, zwłaszcza dzikie, zasko-
czone na małej przestrzeni, nie wi-
dzi innego wyjścia, jak tylko rzucić 
się na człowieka. Zwierzęta zacho-
wują się tak nawet za kratkami, co 

tym bardziej nie powinno 
zwiedzających zachęcać 
do wsadzania tam ręki. 
Wspominają w związ-
ku z tym dwa incyden-
ty, do których doszło tu-
taj przed kilkoma laty. W 
pierwszym śmiertelnych 
obrażeń doznał komplet-
nie pijany mężczyzna, 
który pragnął stoczyć 
walkę z niedźwiedziem 
polarnym, w drugim – 
chłopak, który wsadził 
rękę między kraty, chcąc 
pogłaskać tygrysa.

– Nie wszyscy wiedzą, 
że zwierzęta nie mogą 
jeść wszystkiego. W zoo 
jest kilkadziesiąt okazów 
zebranych z różnych kon-
tynentów. Wszystkim po-
dawane są specjalistyczne 
karmy, odpowiednie dla 

nich. Takie rzeczy, jakie my – ludzie 
– jemy, im mogą zaszkodzić – twier-
dzi pan Stanislav. – Wszystkie zwie-
rzęta są po prostu łakomczuchami. 
Np. misie, słonie, lamy, a szczegól-
nie małpy jedzą bez umiaru. Zawsze 
chcą dokładkę. Smakuje im jabłko, 
cukierek, a nawet paluszek. Przez 
to bardzo często chorują. Jest taka 
przypadłość zwierząt, która nazywa 
się chorobą poniedzielną. Jej obja-
wy są takie, że zwierzę jest ociężałe 
i nie chce nic jeść na drugi dzień. W 
weekend zoo odwiedzają setki osób. 
Niech chociażby co trzydziesty da 
słoniowi coś do jedzenia. To trzy-
dzieści dodatkowych porcji, a cza-
sem więcej. Nawet tak duże zwierzę 
pochoruje się od tego. Jeżeli dzieci 
chcą dokarmić naszych podopiecz-
nych, to mogą to zrobić w minizoo, 
pod okiem pracowników. Mogą też 
skorzystać z karmy w specjalnie do 
tego celu umieszczonych na terenie 
ogrodu „automatach“

Adopcja, działalność 
edukacyjna
Odwiedzający zoo mogą pomyśleć 
o adopcji jego mieszkańców (nieko-
niecznie młodych). Darczyńcy mo-

gą liczyć na bezpłatny karnet wstę-
pu do zoo, wizytówkę na tablicy lub 
klatce zaadoptowanego zwierzęcia, 
a także nadać imię swojemu „pupi-
lowi“. To swoista reklama i zadość-
uczynienie dla ludzi, którzy świad-
czą zwierzętom bezinteresowną 
pomoc.  Aby zostać sponsorem, wy-
starczy wypełnić specjalną deklara-
cję, która jest do odebrania w dziale 
dydaktycznym zoo. 

Sponsorowanie nawet najmniej 
wymagającego zwierzaka odcią-
ża zoo. Już za 130 kc miesięcznie 
można np. uczestniczyć w kosztach 
utrzymania gęsi czy kaczki. Ogród 
nie lekceważy niczyjej pomocy.  

– Działania dydaktyczne prowa-
dzimy dwutorowo: po pierwsze nie-
formalnie, w myśl założenia: nasz 
gość przyszedł na spacer z rodziną, 
na randkę – a przy okazji… dowie 
się czegoś nowego o zwierzętach. 
Wiedzę tą pozyskują zwiedzający 
nie tylko poprzez obcowanie z na-
szymi podopiecznymi, ale też czyta-
jąc tablice informacyjne, poglądowe 
i foldery – mówią pracownicy dzia-
łu edukacyjnego. – Po drugie: for-
malnie. Organizujemy spotkania ze 
zwierzętami, lekcje biologii, konkur-
sy, spacery po zoo. W razie potrze-
by prowadzimy działania poza ogro-
dem – w szkołach, przedszkolach. 
Przekazujemy wiedzę o zwierzętach 
i środowisku naturalnym. Mówimy 
o przyrodzie, której przecież wszy-
scy jesteśmy częścią i o którą musi-
my dbać.

Z myślą o niewidomych
Zwiedzające ostrawski ogród zoolo-
giczny osoby niewidome i niedowi-

dzące mogą przez 
dotyk zapoznać się 
z niektórymi gatun-
kami zwierząt. To 
przy pomocy tabli-
czek pisanych braj-
lem, rzeźb oraz bez-
pośredniego kon-
taktu ze zwierzę-
ciem.

– Dla ociemnia-
łych nie istnieją 
rzeczy płaskie. Nie 
wyczuwają ich pod 
palcami, więc po 
prostu ich nie ma. 
Wszystko, czego do-
tykają, musi mieć 
jakiś kształt, tylko 
wtedy wyrabiają so-
bie obraz rzeczywi-
stości. Dlatego napi-
sy przed niektórymi 
klatkami podawa-
ne są w dwóch wer-
sjach: pisanej nor-
malnym pismem 
i brajlem – mówi 
rzecznik zoo.

Międzynarodowa 
współpraca
„Niezwykły świat zwierząt Opo-
le-Ostrawa” – taki tytuł nosi pro-
jekt, współfinansowany w ub. roku 
przez Europejski Fundusz Rozwoju 
Regionalnego oraz budżet państwa 
w ramach Programu Inicjatywy 
Wspólnotowej Interreg III A Cze-
chy-Polska. 

Głównym celem projektu jest 
intensyfikacja współpracy pomię-
dzy społecznościami miast Ostra-
wy i Opola w dziedzinie ekologii, 
ochrony przyrody i wymiany kul-
turowej. W ramach realizacji pro-
jektu wykonano również szereg 
materiałów promujących oba ogro-
dy zoologiczne. 

Dodajmy, że ostrawskie zoo, ja-
ko jedna z niewielu instytucji w 
Ostrawie, podaje na stronach in-
ternetowych informacje o swojej 
działalności w języku polskim, a 
przed klatkami dla zwierząt są pol-
skie napisy. W tym roku placówka 
ciesząca się coraz większym powo-
dzeniem wśród gości zagranicz-
nych przyjeżdżających do Ostrawy 
przygotowała ponadto broszurki 
oraz ulotki w językach – polskim i 
angielskim.

Wspólne kontakty trwają rów-
nież na linii Ostrawa-Kraków oraz 
Ostrawa-Gdańsk. W tym drugim 
przypadku zbyt duża odległość 
uniemożliwia wprawdzie wymia-
nę zwierząt, jednak obydwa ogrody 
współpracują na polu programów 
międzynarodowych dotyczących 
ochrony zagrożonych gatunków, 
jak np. kondora andyjskiego, man-
dryla (pawiana afrykańskiego) czy 
rysia. 

Przypomnijmy, iż ostrawski 
ogród zoologiczny otwarty przed 54 
laty zajmuje powierzchnię 100 ha, 
hoduje ponad 1400 zwierząt repre-
zentujących ok. 140 gatunków, pro-
ponując nowoczesną, zoogeogra-
ficzną ich ekspozycję. Do najwięk-
szych sukcesów hodowlanych zali-
czyć należy rozmnażanie oryksów 
szablorogich, hipopotamów karło-
watych, kapibar, serwali, kangu-
rów, poturu, betonów oraz rudych, 
lemurów wari rude oraz katta, sia-
mangów, sajmiri, uistiti.

WANDA KULA

W OSTRAWSKIM OGRODZIE SĄ RÓWNIEŻ POLSKIE NAPISY

Wiosną rodzi się życie
Wiosna na dobre zawitała do ostrawskiego ogrodu zoo-
logicznego. Z zimowych pomieszczeń wyszły słonie, małpy, 
wszystkie kopytne i drapieżniki. Jak grzyby po deszczu 
na świat przychodzą małe zwierzęta. W ciągu ostatnich 
tygodni urodziły się m.in. owieczki grzywiaste, jelonki milu, 
kózki kameruńskie, antylopy... Do okresu godowego 
przystępują też ptaki.

Od połowy marca można 
uczestniczyć w karmie-

niu niektórych zwierząt, w trak-
cie którego opiekunowie zazna-
jomią zwiedzających z nawykami 
swoich „pupili“.

10.00 – niedźwiedzie
12.00 – kangury
12.30 – papugi
13.00 – szympansy
13.30 – hipopotamy
14.30 – lemury
14.45 – zebry
15.15 – słonie

Urodzone w ub. roku rysie kanadyjskie mają już dziesięć miesięcy.

Jednym z pierwszych maleństw, które urodziło 
się na początku br., była kózka kameruńska.

Małpy cieszą się zwykle największą popularnością 
wśród najmłodszych gości ogrodu.
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Specjalista z zakresu ogrodnictwa, mgr inż. Mie-
czysław Kokotek z Trzanowic, przybliża nam we-
dług fachowców skuteczny sposób ochrony roślin 
przed przymrozkami. 

Przymrozki wiosenne są przyczyną poważnych strat w 
naszych ogrodach. Wytrzymałość roślin na przymroz-
ki jest nie tylko cechą gatunkową czy nawet odmiano-
wą, ale zależy także od fazy rozwojowej (stopnia roz-
woju pąków kwiatowych), a także kondycji roślin. Ist-
nieje wiele metod walki z przymrozkami, jak okrywa-
nie roślin, zadymianie plantacji czy nawet ogrzewanie 
bezpośrednio nagrzewnicami lub mieszanie powietrza 
ogromnymi śmigłami, jednak najbardziej rozpowszech-
nioną metodą walki z przymrozkami jest deszczowa-
nie, czyli skrapianie roślin. Wykorzystuje się tu fakt, że 
zmianom stanu skupienia wody towarzyszy wydziela-
nie lub pobieranie dużych ilości ciepła. Przy ochłodze-
niu jednego litra wody o 1 st. C uzyskuje się 1 kcal cie-
pła. Podczas zamarzania 1 litra wody wydziela się aż 
80 kcal ciepła. Skuteczność tego zabiegu uzależniona 
jest od przebiegu temperatury, wilgotności powietrza, 
prędkości wiatru i fazy rozwojowej roślin. Niektóre do-
niesienia podają, iż poprzez zraszanie można chronić 
kwitnące drzewa owocowe do temperatury – 9 st. C. 

Każdy działkowiec może ochronić swój sadek przed 
przymrozkami, podpinając zraszacz do sieci wodocią-
gowej i uruchamiając go w momencie, gdy temperatura 
spadnie do zera. 

Zdjęcie przedstawia uratowane przed przymroz-
kiem pąki kwiatowe winorośli. Ktoś mógłby pomyśleć 
– jak uratowane, skoro są skute lodem? Otóż woda za-
marzając oddała ciepło, którym to właśnie ogrzała pąk 
kwiatowy. 

Ochrona przed przymrozkiem

Czym świecić?
We współczesnych domach oświetlenie pełni nie tylko funkcję użytkową. 
Stało się także bardzo ważnym elementem wnętrza. Dlatego warto dowie-
dzieć się o nim jak najwięcej. Odpowiedzmy sobie na dwa pytania: Jaką 
optymalną moc powinny mieć źródła światła? Które ze źródeł światła są 
energooszczędne?

Pokój dzienny można oświetlić jedną plafonierą z dwiema żarówkami 
po 100 W. W części jadalnej, w lampie wiszącej nad stołem, dobrze mieć 
żarówki lub halogeny. Przy kanapie potrzebna jest lampa do czytania z 
żarówką (60-100 W) lub halogenem (35-75 W). Blat kuchenny oświetlą 
równomiernie rozmieszczone halogeny (20-35 W) lub świetlówki (18 W). 
Schody możemy oświetlić oprawami na ścianach wyposażonymi w żarów-
ki (75-100 W) albo halogeny (60-150 W). Do oświetlenia stopni schodów 
stosuje się halogeny wbudowane w ścianę (5-20 W) lub montowane w pod-
stopnicach (5-20 W).  Do oświetlenia liniowego w zabudowach sufitu lub 
za telewizorem stosujemy świetlówki (14-35 W) lub diody LED. Interesują-
ce rozwiązanie oświetleniowe to lampy zwane galeryjkami. Możemy nimi 
oświetlić obraz (halogen, LED, świetlówka). 

Pytanie drugie – które ze źródeł światła są energooszczędne? Najpewniej 
te, które się nie nagrzewają, bo większość pobranej energii wykorzystują 
na świecenie. Zwykłe żarówki nie są energooszczędnymi źródłami świa-
tła. Diody LED zużywają niewiele energii, a ich żywotność jest 100-krotnie 
dłuższa. Świetlówki liniowe i kompaktowe zużywają pięć razy mniej ener-
gii niż zwykłe żarówki i świecą od nich dziesięć razy dłużej. (Świetlówka o 
mocy 20 W zastąpi zwykłą żarówkę o mocy 100 W.) Również żarówki halo-
genowe emitują więcej światła niż tradycyjne i są od nich trwalsze. 

Źródło: www.muratordom.pl                                                           Opr. (dc)

SAMUEL urodził się 6 sierpnia ub. 
r. w trzynieckim szpitalu. Jego ro-
dzicami są Gabriela (z domu Pysz-
ko) i Jan Filipkowie zamieszkali w 
Hawierzowie Błędowicach. Waga 
urodzeniowa: 3,91 kg, wzrost: 51 
cm. Rodzice wybrali imię, które im 
się po prostu podobało i które brzmi 
tak samo w języku polskim, jak i 
czeskim. 

Samuel to imię pochodzenia he-
brajskiego. W języku tym oznacza 
imię Boże. Imię to nosił m.in. wybit-
ny polski językoznawca Samuel Bo-
gumił Linde. 

Imieniny Samuel obchodzi: 20 
sierpnia i 1 września. 
UWAGA, RODZICE! Zachęcamy do 
nadsyłania zdjęć Waszych pociech, 
które przyszły na świat w ostatnich 
miesiącach. Prócz zdjęcia prosimy 
o informacje na temat imion i na-
zwisk(a) rodziców, daty i miejsca 
urodzenia dziecka oraz jego wagę 
urodzeniową i wzrost., ewent. dane 
nt. rodzeństwa. Interesuje nas też, 
w jaki sposób wybieraliście imię 
dla dziecka. Zdjęcia prosimy prze-
syłać na adres: chlupova@glosludu.
cz lub klasyczną pocztą na adres 
Redakcji. Fo
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Nagroda za niekompetencję?
Amerykański lobbysta Rick Berman szuka 10 niekompetentnych nauczy-
cieli, którym chce podarować po 10 tys. dolarów w zamian za obietnicę, że 
zrezygnują z posady i już nigdy nie wrócą do zawodu nauczyciela. Berman 
zarzuca nauczycielskim związkom zawodowym ukrywanie prawdy o ni-
skim poziomie nauczania, chronienie złych nauczycieli oraz sprzeciwianie 
się reformom szkolnictwa.

Sport to nie łowy!
Organizatorzy londyńskiego maratonu ostrzegają sześciu afrykańskich 
wojowników, aby w trakcie biegu nie polowali na spotkane po drodze 
zwierzęta. Organizacja charytatywna Greenforce wydała dla tanzańskich 
biegaczy specjalną broszurkę, w której przypomina maratończykom, aby 
powściągnęli swoje łowieckie instynkty, kiedy zobaczą pasące się na łą-
kach krowy, owce lub świnie. Wśród innych pomocnych wskazówek zna-
lazła się również informacja o zalecanym noszeniu bielizny spodniej oraz 
ostrzeżenie przed Brytyjczykami, którzy po spożyciu alkoholu „sprawiają 
wrażenie nieco głupszych, niż zwykle”.

Człowiek też pomógł
Przyczyną wyginięcia mamutów włochatych były w głównej mierze zmia-
ny klimatyczne, jednak to ludzie położyli ostateczny kres temu gatunkowi. 
Wg hiszpańskich naukowców, ocieplenie klimatu tak bardzo zawęziło na-
turalne środowisko mamutów, że kiedy około 6 000 lat temu na ich teryto-
rium pojawili się myśliwi, zwierzęta te znajdowały się już na skraju zagła-
dy. Wskutek braku odpowiedniej niszy klimatycznej populacja mamutów 
drastycznie się zmniejszyła, zaś pozostałe przy życiu nieliczne osobniki 
stały się łatwym celem dla polujących ludzi.

Jubileusz... spamu
Pojęcie „spam” określające niechciane wiadomości zaśmiecające elektro-
niczne skrzynki pocztowe obchodzi 15. urodziny. Autorem określenia był 
prawdopodobnie Joel Furr, administrator internetowego forum dyskusyj-
nego Usenet. Obecnie ponad 90 proc. wszystkich wiadomości krążących 
w Internecie to właśnie spam. Miliardy spamowych emaili rozsyłane po 
świecie każdego dnia blokują serwery pocztowe, spowalniają działanie sie-
ci i infekują komputery wirusami utrudniając wielu osobom korzystanie z 
internetu.

CIEKAWOSTKI

SMACZNEGO

Już od 1 maja 2004 roku, czyli od dnia wejścia RC do Unii 
Europejskiej, możemy podróżować do unijnych państw 
nie tylko z paszportem, lecz również z dowodem osobi-
stym. Choć granice wewnątrzunijne zostały zniesione, 
nadal powinniśmy mieć przy sobie ważne dokumenty 
tożsamości. Kiedy podróżujemy z dziećmi, warto zadbać, 
by miały one własny paszport, ewentualnie – by ich imio-
na były wpisane do paszportu rodziców. Można podróżo-
wać z dziećmi, których imiona znajdują się w tzw. „zielo-
nych“ dowodach, posiadających strefę czytelną maszyno-
wo i nazwy rubryk w kilku językach. Od 1 września 2006 
roku zniesiona została możliwość wpisywania dzieci do 
paszportów rodziców, jednak począwszy od 1 marca br. 
została ona wznowiona. Obniżono jednak górną granicę 
wieku dzieci, które mogą być wpisane, na 10 lat (dawniej 
15). Niemniej te dzieci, które do paszportów swoich ro-
dziców zostały wpisane już wcześniej, mogą podróżować 
z nimi bez własnego paszportu aż do skończenia 15 lat. 

Jednym z krajów spoza UE i częstym celem naszych 
turystów jest Chorwacja. Do Chorwacji mogą obywa-
tele RC podróżować, prócz paszportu, również z wyżej 
wspomnianym „zielonym“ dowodem.  Jednak ze wzglę-
du na to, że chodzi o przepis innego państwa, Minister-
stwo Spraw Zagranicznych RC oświadcza, że nie pono-
si odpowiedzialności za ewentualne komplikacje z tym 
związane i poleca mieszkańcom RC, by nadal podróżo-
wali do Chorwacji z paszportem. Zaleca również, by 
dzieci podróżujące z rodzicami miały własne paszpor-
ty, chociaż – jak dowiedzieliśmy się w wydziale kon-
sularnym Ambasady Republiki Chorwackiej w Pradze 
– granice chorwackie można przekraczać z dziećmi 
do lat 14 wpisanymi do paszportów rodziców. W razie 
wątpliwości, jakie dokumenty wymagane są przez po-
szczególne kraje, najlepiej zwrócić się do placówki dy-
plomatycznej konkretnego państwa. Ich spis znajdzie-
my na stronach internetowych MSZ.  (dc)

Młodzi ludzie zdowajóm egzamin 
na policajta. Kómisyja pyto piyrsze-
go kandydata:
– Wiela je dwa razy dwa?
– Sztyry.
– Niech pan chwile pomyśli.
– Pięć.
– Naprowde? Niech pan dobrze po-
myśli.
– Sześć.
Przewodniczący kómisyji mówi:
– Przyjmujymy. Gupi, ale robi postę-
py.
Przypytujóm drugigo:
– Wiela je dwa razy dwa?
– Pięć.
– Wiela? Niech pan pomyśli.
– Pięć.
– Je pan tego pewny?
– Ja, pięć.

Przewodniczący kómisyji mówi: Przy-
jąć go. Je gupi, ale mo swoji zdani.
Zdowo trzeci.
– Wiela je dwa razy dwa?
– Sztyry.
– Niech pan pomyśli.
– Sztyry.
– Na pewno? A może pięć
– Ni, sztyry.
Przewodniczący kómisyji mówi: Mą-
drala, nie przyjmować!

� � �
Przychodzi pirat do psychijatry, 
mówi:
– Panie dochtorze, ludzie sie na mie 
dziwajóm jak na waryjota i ucieka-
jóm, jak wychodzym ze swojim zwiy-
rzątkym na szpacyr.
– A jaki to zwiyrzątko?
– Rekin.

Sałatka z wędzonej ryby
Składniki – sałatka: 30 dag wędzonej ryby (makrela, śledź, dorsz), zielony 
ogórek, 2 duże jabłka, cebula, 3 łyżki oliwek bez pestek, 3 – 4 łyżki posieka-
nego koperku lub szczypiorku. Sos: 2 łyżki soku z cytryny, 2 – 3 łyżki oliwy, 
do smaku cukier, sól i pieprz. 
Przygotowanie: Obraną ze skóry i ości rybę kroimy w kostkę. Ogórek, jabł-
ka i cebulę obieramy, kroimy w kostkę i wrzucamy do ryby i koperku. Pole-
wamy sosem przygotowanym z podanych składników i posypujemy krojo-
nymi w drobne paseczki oliwkami. Na chwilę wstawimy do lodówki. Poda-
jemy na liściach sałaty, dekorując ćwiartkami pomidora lub paskami czer-
wonej papryki. 
UWAGA! Zachęcamy 
Szanownych Czytel-
ników do nadsyłania 
własnych, ciekawych 
i sprawdzonych prze-
pisów kulinarnych. 
Do przepisu prosimy 
dołączyć zdjęcie goto-
wej potrawy. Najcie-
kawsze propozycje 
wydrukujemy na ła-
mach „Głosu“. Prze-
pisy należy przesyłać 
na adres:
 chlupova@glosludu.cz

Z dzieckiem za granicę
ALE HECA



� POLONIA

WTOREK 8 KWIETNIA
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans po 
ósmej 8.35 Domisie 9.00 Moliki książkowe, czyli - co czytać 
dziecku (mag.) 9.10 Magazyn Medyczny - Dzieci alkoholików 
9.25 Kwadrans na kawę 9.45 Podróżnik – Tikal 10.05 Maga-
zyn przechodnia 10.20 Zacisze gwiazd - Mariusz Jakus 10.45 
Ranczo (s.) 11.30 Plebania (s.) 12.00 Wiadomości 12.10 Klan 
(s.) 12.35 Pamiętaj o mnie 12.45 Sportowy tydzień 13.15 War-
to kochać (s.) 14.00 18 Przegląd Piosenki Aktorskiej - „Sukien-
ki Miry” 14.50 Forum 15.30 Nasz reportaż - Osadnicy w Niem-
czech 15.55 Zwierzowiec - Obrona 16.10 Kwadrans na kawę 
16.30 Wojciech Cejrowski - boso przez świat 17.00 Teleexpress 
17.15 Domisie 17.40 Cała naprzód (mag.) 18.00 Kurs języka 
polskiego. Profesor Smok i przyjaciele 18.30 Polska z bocznej 
drogi 18.40 Pamiętaj o mnie 18.50 Plebania (s.) 19.15 Reksio 
19.30 Wiadomości 20.10 Klan (s.) 20.35 Komentator - maga-
zyn międzynarodowy 21.10 Kopciuszek (s.) 21.35 Wyjechani 
(dok.) 22.00 Biznes z gwarancją 22.25 Forum 23.10 Groteska 
wg Romana Jaworskiego (rep.) 23.40 Ulice Kultury (mag.) 
24.00 Panorama 0.15 Kurs języka polskiego. Profesor Smok i 
przyjaciele 0.40 Pamiętaj o mnie 0.50 Plebania (s.) 1.15 Reksio 
1.30 Wiadomości 2.00 Klan (s.) 2.20 Komentator - magazyn 
międzynarodowy 2.55 Kopciuszek (s.) 3.20 Biznes z gwaran-
cją (mag.) 3.40 Forum 4.20 Zacisze gwiazd - Mariusz Jakus 
4.45 Śniadanie na podwieczorek 5.40 Ulice Kultury (mag.). 

ŚRODA 9 KWIETNIA
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans 
po ósmej 8.35 Domowe przedszkole 9.00 Laboratorium XXI 
wieku (mag.) 9.25 Skarby nieodkryte 9.50 Szansa na Sukces 
- Michał Bajor 10.40 Świadkowie nieznanych historii - Pary-
ski „Kontakt” 11.10 S. O. S. Dzieciom! (dok.) 11.30 Plebania 
(s.) 12.00 Wiadomości 12.10 Klan (s.) 12.35 Pamiętaj o mnie 
12.45 Komentator - magazyn międzynarodowy 13.15 Kopciu-
szek (s.) 13.40 Biznes z gwarancją (mag.) 14.05 Tomasz Lis 
na żywo 14.55 Groteska wg Romana Jaworskiego (rep.) 15.30 
Zaolzie 15.50 Kuchnia z Okrasą - Czeko...czeko...czekolada 
16.10 Zwarcie 16.35 Laboratorium XXI wieku (mag.) 17.00 Te-
leexpress 17.15 Domowe przedszkole - Zguba Michałka 17.40 
Między Odrą a Renem 17.55 Studio R - Treliński, rewolucja w 
operze wileńskiej (rep.) 18.20 S. O. S. Dzieciom! (dok.) 18.40 
Pamiętaj o mnie 18.50 Plebania (s.) 19.15 Przygody Kota File-
mona 19.30 Wiadomości 20.10 Klan (s.) 20.40 Tydzień Polski 
(mag.) 21.15 Noce i dnie (s.) 22.10 Gdzie rosną poziomki? (dok.) 
23.05 Tomasz Lis na żywo 24.00 Panorama 0.15 Dzika Polska 
(dok.) 0.40 Pamiętaj o mnie 0.50 Plebania (s.) 1.15 Przygody 
Kota Filemona 1.30 Wiadomości 2.00 Klan (s.) 2.25 Tydzień 
Polski (mag.) 2.55 Noce i dnie (s.) 3.50 Gdzie rosną poziomki? 
(dok.) 4.45 Tomasz Lis na żywo 5.35 S. O. S. Dzieciom! 

CZWARTEK 10 KWIETNIA
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans po 
ósmej 8.35 Budzik – Brody 9.00 Raj (mag.) 9.25 Studio R - Tre-
liński, rewolucja w operze wileńskiej (rep.) 9.50 Wideoteka 
dorosłego człowieka 10.40 Wyjeżdżam - zostaję? (rep.) 11.00 
Wielkie sprzątanie 11.15 Zaproszenie 11.35 Plebania (s.) 12.00 
Wiadomości 12.10 Klan (s.) 12.35 Pamiętaj o mnie 12.45 Ty-
dzień Polski (mag.) 13.15 Noce i dnie (s.) 14.05 Gdzie rosną 
poziomki? (dok.) 14.55 Cienie PRL–u 15.40 Wyjechani (dok.) 
16.05 Anna Dymna - spotkajmy się 16.30 Raj (mag.) 17.00 Tele-
express 17.15 Budzik – Brody 17.40 Za zamkniętymi drzwiami 
- SGGW (mag.) 17.55 Wyjeżdżam - zostaję? (rep.) 18.10 Bzik 
kulturalny (mag.) 18.35 Pamiętaj o mnie 18.50 Plebania (s.) 
19.15 Przygody Bolka i Lolka (s.) 19.30 Wiadomości 20.10 
Klan (s.) 20.40 Z daleka, a z bliska 21.25 Scena współczesna 
- Ballada o kluczu (spektakl teatr.) 22.40 Testament von Ol-
szewskiego (dok.) 23.10 Cienie PRL-u 24.00 Panorama 0.15 
Cała naprzód (mag.) 0.35 Pamiętaj o mnie 0.50 Plebania (s.) 
1.15 Przygody Bolka i Lolka 1.30 Wiadomości 2.00 Klan 2.25 
Z daleka, a z bliska 3.10 Scena współczesna - Ballada o kluczu 
(spektakl teatr.) 4.20 Testament von Olszewskiego (dok.). 

PIĄTEK 11 KWIETNIA
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans 
po ósmej 8.35 Bajkonurrr, czyli w świecie książek dla dzieci 
(mag.) 8.45 Kuchcikowo - gotowanie na ekranie 9.00 Maszyna 
zmian - Pięć pięknych welonów (s.) 9.30 Było takie miejsce... 
Cardinal Club w Chicago (rep.) 9.50 Co słychać - magazyn mu-
zyczny (mag.) 10.15 Sto tysięcy bocianów (dok.) 10.35 Z dale-
ka, a z bliska 11.20 Polska z bocznej drogi 11.30 Plebania (s.) 
12.00 Wiadomości 12.10 Klan (s.) 12.35 Pamiętaj o mnie 12.45 
Tarnów na weekend 13.10 Hity satelity 13.25 Scena współcze-
sna - Ballada o kluczu (spektakl teatr.) 14.35 Testament von 
Olszewskiego (dok.) 15.15 Akademia Domu i Wnętrza 15.30 
Kronika Węgierskiego (rep.) 15.50 Magazyn przechodnia 
(mag.) 16.10 Duże dzieci 17.00 Teleexpress 17.15 Bajkonurrr, 
czyli w świecie książek dla dzieci (mag.) 17.25 Kuchcikowo - 
gotowanie na ekranie 17.45 Było takie miejsce... Cardinal Club 
w Chicago (rep.) 18.00 Polska na weekend 18.25 Hity satelity 
18.40 Pamiętaj o mnie 18.50 Plebania (s.) 19.20 Niezwykłe 
przygody pod wierzbami (s.) 19.30 Wiadomości 20.10 Klan (s.) 
20.40 Na dobre i na złe (s.) 21.30 Porozmawiaj z Haliną 22.05 
Kino Sąsiadów - Szara ciężarówka w kolorze czerwonym (film 
serb.-czarnogórski) 24.00 Panorama 0.15 Tarnów na weekend 
0.40 Pamiętaj o mnie 0.50 Plebania (s.) 1.15 Niezwykłe przy-
gody pod wierzbami 1.30 Wiadomości 2.00 Klan (s.) 2.25 Na 
dobre i na złe (s.) 3.15 Porozmawiaj z Haliną 3.45 Hity satelity 
4.00 Kino Sąsiadów - Szara ciężarówka w kolorze czerwonym 
(film serbsko-czarnogórski).
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WTOREK 8 KWIETNIA
� TVP 1 
5.55 Był taki dzień 8 kwietnia 6.00 Kawa czy 
herbata? 7.05 Biznesowa piątka 8.15 Kwa-
drans po ósmej 8.35 Smocze opowieści - Mu-
zyczne łuski 9.05 Jedynkowe przedszkole 9.35 
Atlantis High 10.05 Zwierzowiec - Starsze 
dziecko i koń 10.20 Zdrowo z Jedynką 10.40 
Z EUROpą na ty - jak zdobyć pieniądze 11.10 
Moda na sukces (s.) 12.00 Wiadomości 12.10 
Agrobiznes 12.20 Tak jak w Unii 12.40 Pleba-
nia (s.) 13.05 Klan (s.) 13.35 Jaka to melodia? 
(teleturniej) 14.00 Fryderyk 2008 - gala wrę-
czenia Nagród Akademii Fonograficznej 14.30 
Ktokolwiek widział, ktokolwiek wie... 15.00 
Wiadomości 15.10 Miłość puka do drzwi (s.) 
16.05 Moda na sukces (s.) 17.00 Teleexpress 
17.20 Celownik 17.35 Klan (s.) 18.00 Jaka to 
melodia? (teleturniej) 18.30 Plebania (s.) 19.00 
Wieczorynka 19.30 Wiadomości 20.20 Co mi 
zrobisz, jak mnie złapiesz 22.05 Misja specjal-
na 22.40 Hybryda (film kanad.) 0.15 Moje ży-
cie dla Niego 1.10 Pojedynek (film bryt.) 2.45 
Był taki dzień 8 kwietnia 2.49 Notacje - Zdzi-
sław Skwara. 

� TVP 2 
6.10 Statek miłości (s.) 7.20 Kronika Węgier-
skiego 7.45 Bodzio, mały helikopter - Wylą-
dowali kosmici (s.) 8.05 M jak miłość (s.) 9.00 
Pytanie na śniadanie 11.00 Sąsiedzi - Szczęśli-
wa wiadomość (s.) 11.30 Dr Quinn (s.) 12.20 
Złotopolscy - Dzieci (s.) 12.55 Święto Zwiasto-
wania Marii Panny 13.50 Podróże z żartem - 
Za jeden uśmiech (s.) 14.45 Gliniarz i proku-
rator - Tragiczna pomyłka (s.) 15.40 M jak mi-
łość (s.) 16.35 Stawka większa niż życie - Café 
Rose 18.00 Program lokalny 18.30 Panorama 
19.00 Koło fortuny 19.35 Kocham kino (mag.) 
20.05 M jak miłość (s.) 20.55 Kulisy serialu „M 
jak miłość” 21.05 Magazyn Ekspresu Reporte-
rów 21.50 Iris (film kopr.) 23.30 Liga Mistrzów 
- Skróty 0.00 Panorama 0.20 Miasto Boga (film 
kopr.) 2.30 Śmiech i młot 3.15 Korespondent 
- Birma. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 Gramy 
dla was 8.02 Gość poranka 8.20 Serwis eko-
nomiczny 8.35 Korespondent TVP o poranku 
8.45 Schlesien Journal 10.06 Serwis kultural-
ny 10.13 Gość poranka 11.03 Biznes - otwarcie 
dnia 12.07 Komentarz - kraj 13.07 Komentarz - 
świat 15.02 Serwis ekonomiczny 15.09 Raport 
z Polski 16.13 Rozmowa dnia 16.45 Aktualno-
ści 16.50 Relacje 17.00 TV Katowice poleca  
18.55 Wokół nas 19.10 Tropiciele 19.25 Bliżej 
natury 19.55 TV Katowice zaprasza 20.01 Mi-
nęła 20-ta 21.05 Telekurier bliżej ciebie 21.45 
Aktualności 22.16 Ekonomia i rynek (mag.) 
0.02 Oskarżony Al-Arian 0.54 Minęła 20-ta. 

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 6.15 Adam 
i Ewa (s.) 6.45 Sabrina, nastoletnia czarowni-
ca (s.) 7.30 Wielka wygrana (teleturniej) 8.30 
Kameleon (s.) 9.30 Strażnik Teksasu (s.) 10.30 
Beverly Hills 90210 (s.) 11.30 Samo życie (s.) 
12.00 Zamieńmy się żonami 13.00 Rodzina 
zastępcza plus - Kaganek oświaty (s.) 14.00 
Pierwsza miłość (s.) 14.45 Sabrina, nastoletnia 
czarownica (s.) 15.15 Daleko od noszy - Eli ksir 
młodości (s.) 15.50 Wydarzenia 16.15 Inter-
wencja (mag.) 16.30 Chirurdzy (s.) 17.25 I kto 
tu rządzi - Kto pstryknął babcię Basię (s.) 18.00 
Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 
Samo życie (s.) 20.00 CSI: Kryminalne zagad-
ki Nowego Jorku (s.) 21.00 Transporter (film 
kopr.) 23.15 1300 gramów (film USA) 0.15 Mil-
lenium (film USA) 1.15 Miasto zwycięzców (te-
leturniej). 

� TVC 1 
5.59 Dzień dobry z TVC 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Jan Drda 9.15 Odkryte po-
wiązania 9.30 Z życia owadów 9.35 Siostra 
Amáta (film czes.) 11.00 Program muzycz-
ny 11.25 Zamki – białe miejsca naszej histo-
rii 12.00 Wiadomości 12.30 Sama w domu 
(mag.) 13.30 Ćwiczmy z TVC 13.40 Czas dla 
rodziny 14.05 Córki McLeoda (s.) 14.50 Legen-
dy Kung Fu (s.) 15.35 Simpsonowie (s. anim.) 
16.00 Nauka jest zabawna 16.25 Pomagajmy 
sobie 16.45 Zaczarowane przedszkole 17.15 
AZ-kwiz 17.40 Czarne owce (pr. publ.) 17.55 
Prognoza pogody 17.57 Minuta z przyrody 
18.00 Wiadomości regionalne 18.15 Dom – to 
sztuka (mag.) 18.40 Żywe serce Europy 18.45 
Wieczorynka 18.55 Losowanie Szczęśliwej 10 
19.00 Wiadomości 20.00 Przeżyli prawdziwą 
katastrofę (dok.) 20.55 Wszystko party (talk 
show) 21.40 Co tydzień zabrał (pr. sat.) 22.10 
Talk show E. Kočičkovej 22.35 Solo dla... (pr. 

muz.) 23.25 Losowanie Szczęśliwej 10 23.30 
Reporterzy TVC 0.10 Podróż po... 0.40 Taxi 
1.10 Simpsonowie. 

� TVC 2 
6.10 Wiadomości TVS 6.30 Wiadomości regio-
nalne 7.50 Panorama 8.30 Poker 9.00 Dzień 
dobry z Moraw i Śląska 11.25 AZ-kwiz 11.50 
Żywe serce Europy 12.00 Chłopaki w akcji 
(mag. kul.) 12.30 Czarne owce 12.45 Boisko 
7 (dla dzieci) 14.55 Gdzie pieniądze pomaga-
ją 15.05 Jiří Suchý (dok.) 16.00 Rodin: Pocału-
nek (cykl dok.) a 16.50 Niewygodni (cykl dok.) 
17.10 Wiadomości w języku migowym 17.15 
Buly (mag. + transmisja meczu hokeja) 20.00 
Przeszłość w czasie teraźniejszym (dok.) 20.30 
Studio piłki nożnej: Liga Mistrzów 23.45 Klub 
dokumentalny: Egipt - Obserwujemy was 0.40 
Wieczór na temat... Balet. 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Cud Juany (s.) 
9.30 Dziecko czy kariera? (film niem.) 11.30 
Ulica (s.) 12.20 To morderstwo, napisała (s.) 
13.20 Veronica Mars (s.) 14.15 O.C. (s.) 15.10 
Smallville (s.) 16.05 Wydział spraw zamknię-
tych (s.) 17.00 Popołudniowe wiadomości, 
sport, pogoda 17.30 Bez śladu (s.) 18.25 Uli-
ca (s.) 19.30 Wiadomości, sport, pogoda 20.00 
Przychodnia w różanym ogrodzie (s.) 21.20 
Kryminalne zagadki Miami (s.) 22.10 112 
(mag.) 22.50 Próba sił (film USA-niem.) 0.50 
Martwa strefa (s.) 2.05 Poradnik domowy. 

� PRIMA 
6.15 Nowe przygody Scooby-Doo (s. anim.) 
6.30 Wiadomości regionalne 7.05 Labora-
torium Dextera (s. anim.) 7.30 Atomówki (s. 
anim.) 8.00 Sabrina – nastoletnia czarownica 
(s.) 8.35 St. Tropez (s.) 9.40 Portowi policjan-
ci (s.) 10.40 Siódme niebo (s.) 11.35 Diagnoza 
morderstwo (s.) 12.35 Renegat (s.) 13.35 Closer 
(s.) 14.40 Gotowe na wszystko (s.) 15.40 Clo-
ser (s.) 16.40 Jordan (s.) 17.40 Wiadomości re-
gionalne 17.45 Minuty regionu 18.00 5 kontra 
5 (pr. roz.) 18.50 Milioner (kwiz show) 19.30 
Wiadomości, sport, prognoza pogody 20.00 
Bardzo delikatne związki (s.) 21.20 Bridget Jo-
nes: W pogoni za rozumem (film USA) 23.35 
Szpital Dobrej Nadziei (s.) 0.35 Sexy szansa 
1.15 Zadzwoń do jasnowidza. 

ŚRODA 9 KWIETNIA
� TVP 1 
5.55 Był taki dzień 9 kwietnia 6.00 Kawa czy 
herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans po 
ósmej 8.35 Łatek - Prywatność 9.05 Domisie 
- Rozśmieszacze 9.30 Świnka Peppa 9.35 Lilli 
czarodziejka - Lilli i Herkules (s.) 10.05 Szan-
sa na życie - Wilamowice (s.) 10.20 Borem, la-
sem... 10.40 Pan Śmieć 10.42 Z EUROpą na ty 
- jak zdobyć pieniądze 11.10 Moda na sukces 
(s.) 12.00 Wiadomości 12.10 Agrobiznes 12.20 
Siła z natury 12.40 Plebania (s.) 13.10 Klan (s.) 
13.35 Jaka to melodia? (teleturniej) 14.00 Erra-
ta do biografii - Władysław Broniewski 14.30 
Raj 15.00 Wiadomości 15.10 Miłość puka do 
drzwi (s.) 16.05 Moda na sukces (s.) 17.00 Te-
leexpress 17.20 Celownik 17.35 Klan (s.) 18.00 
Jaka to melodia? (teleturniej) 18.30 Pleba-
nia (s.) 19.00 Wieczorynka 19.30 Wiadomo-
ści 20.20 W imię sprawiedliwości (film USA) 
22.00 Cienie PRL-u 22.50 Mistrzostwa Świata 
w Manchesterze - Finały 23.10 Dentysta (film 
USA) 0.40 Ekonomiczny kalejdoskop Jedynki 
1.05 Kojak - Urodziny (s.) 1.55 Ktokolwiek wi-
dział, ktokolwiek wie... 2.20 Był taki dzień 9 
kwietnia 2.25 Notacje - Zofia Helwing. 

� TVP 2 
6.10 Statek miłości (s.) 7.20 Znaki czasu 7.45 
Bodzio, mały helikopter 9.00 Pytanie na śnia-
danie 11.05 Sąsiedzi - Jaś czy Małgosia (s.) 
11.35 Dr Quinn (S.) 12.30 Koło fortuny 12.55 
Od ucha do ucha - Ucz się Jasiu 13.05 Dzika 
Australia - Kraina eukaliptusów 14.05 Euro-
pa da się lubić - Uzależniona 15.00 Gliniarz i 
prokurator - Bezludna wyspa (s.) 15.55 M jak 
miłość (s.) 16.55 Stawka większa niż życie - 
Ostatnia szansa 18.00 Program lokalny 18.30 
Panorama 18.55 Sport-telegram 19.05 Jeden z 
dziesięciu 19.35 S.O.S. Dzieciom! 20.00 Bar-
wy szczęścia (s.) 20.45 Manchester United : 
AS Roma - Liga Mistrzów 22.55 Liga Mistrzów 
- Skróty 23.30 Rodzina Trendych - M jak ma-
muśka 0.00 Panorama 0.15 Uniwersalny żoł-
nierz II 1.55 Wideoteka dorosłego człowieka - 
Marlena Drozdowska 2.35 Noc zagadek - tele-
turniej interaktywny. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 Gramy 
dla was 8.02 Gość poranka 8.20 Serwis eko-
nomiczny 8.35 Korespondent TVP o poran-

ku 8.45 Zaolzie 9.00 Transmisja obrad Sejmu 
16.13 Rozmowa dnia 16.50 Kronika miejska - 
Zabrze 17.00 Raport z akcji (mag.) 18.55 Lu-
dzie i sprawy 19.25 Zbliżenia filmowe 19.40 
Motokibic.tv 19.55 TV Katowice 20.01 Minęła 
20-ta 21.05 Telekurier bliżej ciebie 22.16 Eko-
nomia i rynek 0.03 Śladami imperiów - Okina-
wa 0.29 Kondycja ludzka - Współczesna plaga 
1.00 Minęła 20-ta. 

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz,) 6.15 Adam 
i Ewa (s.) 6.45 Sabrina, nastoletnia czarowni-
ca (s.) 7.30 Wielka wygrana (teleturniej) 8.30 
Kameleon (s.) 9.30 Strażnik Teksasu (s.) 10.30 
Beverly Hills 90210 (s.) 11.30 Samo życie (s.) 
12.00 Zamieńmy się żonami 13.00 Strzał w 10 
(teleturniej) 14.00 Pierwsza miłość (s.) 14.45 
Sabrina, nastoletnia czarownica (s.) 15.15 Da-
leko od noszy - Pierwszy chłopak (s.) 15.50 
Wydarzenia 16.15 Interwencja (mag.) 16.30 
Chirurdzy (s.) 17.25 I kto tu rządzi - Drażliwa 
sprawa 18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wyda-
rzenia 19.30 Samo życie 20.00 I kto tu rządzi? 
Absolwentka 20.30 Świat według Kiepskich - 
Podlaska (s.) 21.00 Twarda laska (film kopr.) 
23.15 Barwy nocy (film USA) 2.05 Miasto zwy-
cięzców (teleturniej) 3.05 Zakazana kamera. 

� TVC 1 
5.59 Dzień dobry z TVC 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Program muzyczny 10.30 Jan 
Werich 11.00 Studio A nadaje – w 30 lat póź-
niej 12.00 Wiadomości 12.30 Sama w domu 
(mag.) 13.30 Ćwiczmy z TVC 13.40 Czas dla 
rodziny 14.05 Córki McLeoda (s.) 14.50 Legen-
dy Kung Fu (s.) 15.35 Simpsonowie (s. anim.) 
16.00 Justin (film br.) 16.15 Straszna historia 
(s. anim.) 16.45 Zaczarowane przedszkole 
17.15 AZ-kwiz (teleturniej) 17.40 Czarne owce 
(pr. publ.) 17.55 Prognoza pogody 17.57 Minu-
ta z przyrody 18.00 Wiadomości regionalne 
18.15 Pod pokrywką (mag.) 18.40 Żywe ser-
ce Europy 18.45 Wieczorynka 18.55 Losowa-
nie Szczęśliwej Dziesiątki 19.00 Wiadomości 
19.55 Losowanie Sportki i Szansy 20.00 Robin 
Hood (s.) 20.45 List do Ciebie 21.45 Na tropie 
(mag. krym.) 22.05 Według prawa 22.35 Café 
X (talk show) 23.05 Musicblok (pr. muz.) 23.30 
Losowanie Sportki i Szansy 23.35 Piątka w Po-
marańczy 0.30 Losowanie Szczęśliwej 10 0.35 
Sabotaż (mag.) 1.00 Simpsonowie. 

� TVC 2 
6.10 Wiadomości TVS 6.30 Wiadomości re-
gionalne 7.50 Panorama 8.30 Nasza wieś 8.45 
Gdzie pieniądze pomagają 9.00 Dzień dobry 
z Moraw i Śląska 11.25 AZ-kwiz 11.50 Ży-
we serce Europy 12.00 Dom to sztuka (mag.) 
12.30 Czarne owce (pr. publ.) 12.45 Reporte-
rzy TVC 13.25 Śladami 13.40 Teleturniej dla 
dzieci 14.05 Tajemnice Toma Wizarda 14.20 
Nauka jest zabawna 14.45 Pomagajmy sobie 
15.05 Przeżyli prawdziwą katastrofę (dok.) 
16.00 Pryzmat (mag.) 16.25 Planeta Nauki 
16.45 Atlas wideo naszej przyrody 16.55 Sed-
no 17.10 Wiadomości w języku migowym 
17.15 Buly (mag. + transmisja meczu hokeja) 
20.00 Ten nasz czeski charakter 20.30 Studio 
piłki nożnej: Liga Mistrzów 23.45 Q (mag.) 
0.15 Nocny klub filmowy: Solaris (film USA) 
1.50 Teatr żyje! 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Cud Juany (s.) 
9.30 Precedensowa sprawa (film USA) 11.40 
Ulica (s.) 12.25 To morderstwo, napisała (s.) 
13.20 Lenssen i spółka (s.) 13.50 Dwóch i pół 
(s.) 14.15 Veronica Mars (s.) 15.10 Smallvil-
le (s.) 16.00 Wydział spraw zamkniętych (s.) 
17.00 Popołudniowe wiadomości 17.30 Bez 
śladu (s.) 18.25 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.00 Miejsce w życiu (s.) 21.15 
Na własne oczy 22.05 Agenci NCIS (s.) 23.00 
4400 (s.) 23.50 Gliniarze z Rosenheim (s.) 1.05 
112 (mag.). 

� PRIMA 
6.15 Nowe przygody Scooby-Doo (s. anim.) 
6.30 Wiadomości regionalne 7.05 Labora-
torium Dextera (s. anim.) 7.30 Atomówki (s. 
anim.) 8.00 Dzięcioł Woody (s. anim.) 8.15 Sa-
brina – nastoletnia czarownica (s.) 8.45 St. Tro-
pez (s.) 9.50 Portowi policjanci (s.) 10.50 Siód-
me niebo (s.) 11.45 Diagnoza morderstwo (s.) 
12.45 Renegat (s.) 13.45 Closer (s.) 14.40 Go-
towe na wszystko (s.) 15.40 Closer (s.) 16.40 
Jordan (s.) 17.40 Wiadomości regionalne 17.45 
Minuty regionu 18.00 5 kontra 5 (pr. roz.) 
18.50 Milioner (kwiz show) 19.30 Wiadomo-
ści, sport, prognoza pogody 20.00 Kasia Brzy-
dula (s.) 21.20 Top Star Magazyn 22.30 Burn 
Notice (s.) 23.25 Z Archiwum X (s.) 0.25 Szpi-
tal Dobrej Nadziei (s.) 1.20 Sexy szansa 2.05 
Zadzwoń do jasnowidza. 



Stow. Emerytów Polskich w RC: Józef Or-
szulik, Marta Mattes. Stow. Rodzina Katyń-

ska: Stanisława Ryłko, Józef Pilich. MK PZKO 

Karwina Nowe Miasto: Janina Hermanowa, 
Eugeniusz Herman. Pol. Towarzystwo Me-

dyczne: Józef Słowik. Zaolziańskie Tow. Fo-

tograficzne: Adam Szop, Bohdan Krzywoń. 
POLONUS – Klub Polski w Brnie: Roman 

Madecki, Czesław Kaczor. ZŚM Przyjaźń 

Karwina: Ing. Tadeusz Bizoń, Józef Werzgoń. 
Stow. Młodzieży Polskiej: Roman Sekula, 
Michał Przywara. Tow. Nauczycieli Polskich 

w RC: Tomasz Śmiłowski, Krystyna Herman. 
PTA Ars Musica: Leszek Kalina, Kazimierz 
Worek. Koło Polskich Kombatantów w RC: 
Bronisław Firla, Jan Pawlas. PTTS „Beskid 

Śląski”: Władysław Janik, Halina Twardzik. 
Macierz Szkolna: Jan Branny, Zbigniew Bo-
cek. ZG PZKO: Zygmunt Stopa, Danuta Chwa-
jol. Stowarzyszenie Artystów Plastyków: Jó-
zef Drong. Stowarzyszenie Przyjaciół Pol-

skiej Książki: Helena Legowicz, Ewa Sikora. 
Macierz Szkolna w Wędryni: Marek Łakota, 
Roman Zemene. Polski Zw. Byłych Więźniów 

Polit.: Alojzy Kaleta, Helena Paszek. Harcer-

stwo Polskie w RC: Władysław Byrtus, Jan 
Kubiczek. Zrzeszenie Śpiewaczo-Muzyczne: 
Barbara Karolczyk, Halina Siedlaczek. Klub 

Polski w Pradze: Maria Kapias, Władysław 
Adamiec. Szkoła Polonijna w Pradze: An-
drzej Magala, Wojciech Sępowski. Towarzy-

stwo AVION: Renata Putzlacher-Buchta, Le-
na Pešák. ChM „Collegium Canticorum”: 
Zbigniew Branny, Halina Pribula.

CO W KINACH
KARWINA – Centrum: „O rodičích 
a dětech” (8, 9, godz. 20.00); Chło-
piec z latawcem (8, 9, godz. 20.00); 
HAWIERZÓW – Centrum: Rata-
tuj (8, 9, godz. 15.30); Jumper (8, 
9, godz. 17.45); 10 000 p. n. e. (8, 9, 
godz. 20.00); TRZYNIEC – Kosmos: 
„Nejkrásnější hádanka” (8, 9, godz. 
17.30); „O rodičích a dětech” (8, 9, 
godz. 20.00);  JABŁONKÓW: Pokuta 
(9, godz. 19.30);  CIESZYN – Piast: 
10.000 lat p. n . e. (8, 9, godz. 15.30, 
17.30). 

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00; TVC 2, sobota od godz. 
7.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, po–pt: 
19.00, nie: 18.30.

 CO W TERENIE
HAWIERZÓW MIASTO – Klub Ko-
biet zaprasza na spotkanie klubo-
we 10. 4. o godz. 15.00 do świetlicy 
przy ul. Matuszka 2.

CZ. CIESZYN – 
Biblioteka Miej-
ska przy ul. Ha-
vlíčka zaprasza 
na spotkanie z 
cyklu „Podróże 

bliskie i dalekie” 11. 4. o godz. 17.00. 
Wrażeniami z żeglarskiej przygody 
na Bałtyku podzieli się Tomasz Pu-
stówka.
� Biblioteka Miejska przy ul. Ha-
vlíčka zaprasza 11. 4. o godz. 10.00 
na kolejne zajęcia plastyczne dla 
pań (i nie tylko). Tematem będzie 
upominek na Dzień Matki.
CZ. CIESZYN MOSTY – MK PZKO 
prosi wszystkich członków Koła o 
przybycie na walne zebranie spra-
wozdawczo-wyborcze 12. 4. o godz. 
16.00 do Domu PZKO.
PTTS „BŚ” oraz Klub Kolarski „On-
draszek” – zapraszają na Rowero-
wy Memoriał Mariana Palowskiego 
na trasie Cz. Cieszyn – Tyra 13. 4. 
Start o o godz. 9.00 od katolickie-

go kościoła parafialnego w Alejach 
Masaryka w Cz. Cieszynie.
PTTS „BŚ” – zaprasza na wycieczkę 
12. 4. z Dobracic na Praszywą. Od-
jazd pociągu z Cz. Cieszyna o godz. 
7.41 do Dobracic. Inf.: 732 175 618, 
596 311 685.
CIERLICKO STANISŁOWICE – 
Kluby Kobiet oraz Klub Seniora za-
praszają na spotkanie 10. 4. o godz. 
17.00 do DPŻW na Kościelcu.  W 
programie prelekcja MUDr. Chodu-
ry pt. „Schorzenia stawów i kręgo-
słupa.
KARWINA RAJ – MK PZKO zapra-
sza na prelekcję Haliny Byrtus pt. 
„Aloes – jego zastosowanie w lecz-
nictwie i kosmetyce“ 10. 4. o godz. 
16.00 do Domu PZKO.

OFERTY
SPRZEDAM owcę wraz z jagnięta-
mi za 2 000 kc, tel.: 724 240 742. 
 GL-224
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ŻYCZENIA
Szanownemu Panu  

doc. inż. BOGUSŁAWOWI KALECIE CSc. 

z Jabłonkowa, ciężko doświadczanemu przez los, sy-
gnatariuszowi Karty 77, współzałożycielowi Ruchu 
Politycznego Coexistentia-Wspólnota-Egyúttelés, za-
służonemu dla stabilizacji i przyszłości polskiego 
szkolnictwa na Zaolziu, działaczowi politycznemu i 
społecznemu, z okazji zacnego jubileuszu 70-lecia uro-
dzin, wiele serdeczności składają oraz pomyślności i 
pogody ducha życzą koledzy – działacze Ruchu Poli-
tycznego Coexistentia-Wspólnota-Egyúttelés. GL-232

WSPOMNIENIA
Dnia 9. 4. 2008 mija 1. rocznica 
śmierci

śp. MARII FOLWARCZNEJ

z Błędowic. Z szacunkiem wspomi-
nają najbliżsi.  GL-230

Dnia 8. 4. 2008 obchodziłaby swoje 85. urodziny 

śp. WANDA HEBDOWA 
z Olbrachcic, zmarła 3. 7. 1991. Wszystkich, którzy Ją 
znali i szanowali, o chwilę wspomnień proszą córki 
Ola i Hela oraz brat Gustaw z rodzinami. RK-077

NEKROLOGI

Życie jest ulotne, ale owoce tego życia:
szlachetność, serdeczność, oddanie i miłość
we wspomnieniach bliskich zostaną na zawsze.

Żalem i smutkiem przejęci zawia-
damiamy wszystkich krewnych, 
znajomych i przyjaciół, że dnia 
4. 4. 2008 ukończyła swą ziem-
ską wędrówkę po długim i cięż-
kim zmaganiu z trudami życia w 
wieku 80 lat moja Ukochana Sio-
stra, nasza Ciocia i Kuzynka

śp. HELENA ONDRUCHOWA

z domu Hanus, zamieszkała w Karwinie Mizero-
wie. Uroczystość pogrzebowa Drogiej Zmarłej od-
będzie się 10. 4. 2008 o godz. 14.00 w kościele św. 
Marka w Karwinie Frysztacie. W smutku pogrąże-
ni siostra i najbliżsi.  RK-076

Składamy serdeczne podziękowania wszystkim 
krewnym i znajomym, chórowi „Dźwięk” i człon-
kom Klubu Seniora MK PZKO w Karwinie Raju, 
współpracownikom z „ČSAD” i „Ikarus service” 
za wieńce i kwiaty, wyrazy współczucia i liczny 
udział w pogrzebie

śp. STANISŁAWA  OWCZARZEGO

Dziękujemy serdecznie ks. Stanisławowi Jochym-
kowi za dostojne przeprowadzenie obrzędu po-
grzebowego oraz ZP „Černínová” za sprawne za-
łatwienie wszystkich spraw związanych z pogrze-
bem. W imieniu najbliższych siostra.  GL-233

Składamy serdeczne podziękowania personelowi 
oddziału chirurgicznego szpitala w Nowym Jiczy-
nie na czele z ordyn. MUDr. Stanisławem Czud-
kiem, CSc., szczególnie MUDr. Jiřemu Bartošowi 
za ofiarną opiekę w ostatnich chwilach życia

śp. GERHARDA WILCZKA
Zasmucona rodzina. RK-074

Polska Sekcja Narodowa Ruchu Politycznego Co-
existentia-Wspólnota przekazuje głębokie wyrazy 
współczucia najbliższym z powodu zgonu 

śp. WŁADYSŁAWA SZTEBLA
współzałożyciela Ruchu Politycznego Coexisten-
tia-Wspólnota-Egyúttelés, patrioty i propagatora 
polskości na Zaolziu. GL-231

Firmy budowlane

SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji

przyjmujemy zlecenia na 2008 r.

kom. 776 218 494,  608 556 915

SWABUD–INSIDE
tynki i wylewki (potěry)

wykonywane maszynowo

kom. 774 278 457

Szybka i fachowa realizacja zle-

ceń.

Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz

GL
–0

69

GL
–2

01

Międzynarodowa firma obuwnicza CCC BOTY CZECH, s.r.o. z siedzibą w Pradze, 
w celu wzmocnienia swego zespołu poszukuje do swego biura w Pradze:

Asystentki zarządu spółki
Wymagania:

- znajomość języka polskiego
- sprawna obsługa komputera i oprogramowania MS Office
- dyspozycyjność, kreatywność
Oferujemy: 
- dobre warunki płacowe 
- możliwość wzrostu karierowego
- praca w miłym zespole
- atrakcyjne miejsce pracy
- mieszkanie służbowe

Swe oferty z oznaczeniem „asystent” proszę przesyłać
 pod adresem mailowym: gebus@cccboty.cz

GL
–2
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W RC CZESKI CIESZYN 12. 4. 2008
Śmiłowice: Jakub Kowalczyk. Wędrynia: Bogusław Raszka, Maria Wojtas, Janusz Ondra-
szek, Tadeusz Wantuła. Łomna Dolna: Stanisław Marszałek, Franciszek Filipek. Praga: Elż-
bieta Grosse, Michał Chrząstowski, Mirosław Lewandowski, Ewa Klosová, A. Szuc-Ach. Ko-

szarzyska: Jerzy Sikora. Gnojnik: Irena Krzyżanek, Paweł Pieter. Mosty k. Jabłonkowa: Jan 
Kufa, Andrzej Niedoba, Erwin Turek. Trzanowice: Marian Jochymek, Józef Živný, Beata Nowak. 
Ropica: Bogusław Kotas, Maria Ziętek, Paweł Wania. Trzycież: Halina Zawadzka, Renata 
Cymorek. Sucha Górna: Bogdan Małysz, Karol Mrózek, Eugeniusz Kiedroń, Danuta Chlup. 
Jabłonków: Jan Ryłko, Bronisław Haratyk, Maria Branna, Władysław Byrtus. Lutynia Dolna: 
Radomir Sztwiertnia, Jan Czapek. Bystrzyca: Roman Wróbel, Grażyna Roszka, Lucyna Škňo-
uřil, Roman Szewczyk, Stanisław Bielesz. Rychwałd: Halina Gawlas, Józef Bury. Gródek: Ma-
ria Turoń, Barbara Kudela. Czeski Cieszyn: Kazimierz Grochol, Marian Siedlaczek, Tadeusz 
Cichy, Stanisław Folwarczny, Roman Kaszper, Dariusz Branny, Małgorzata Rakowska, Broni-
sław Walicki, Rudolf Moliński, Zenon Wirth, Tadeusz Kędziera, Jacek Sikora, Wiesława Bran-
na. Rzeka: Andrzej Brzeżek. Ligotka Kameralna: Andrzej Michalik. Nawsie: Krystyna Pyszko, 
Jan Heczko, Marian Waszut, Roman Klus. Orłowa: Marian Stec, Romuald Fismol, Bogusław 
Chwajol, Marian Jędrzejczyk. Trzyniec: Rafał Zawadzki, Tadeusz Kornuta, Karol Madzia, Sta-
nisław Przyhoda, Andrzej Suchanek, Roman Suchanek, Mariusz Zawadzki, Tadeusz Szkucik, 
Jarosław Miczek, Krzysztof Kokotek, Marek Szlaur, Wiesław Sikora, Roman Szczuka, Włady-
sław Szurman, Stanisław Wawrosz, Władysław Walek, Jan Motyka, Norbert Mattes. Karwina: 
Remigiusz Gąsior, Czesława Rudnik, Mielchior Sikora, Stanisław Fierla, Piotr Lipka, Józef Gil, 
Krystyna Szczerba, Henryk Kubienko, Mariola Szczerba, Grzegorz Gąsior. Kocobędz: Natalia 
Branna, Michał Branny. Boconowice: Marek Słowiaczek. Bukowiec: Robert Kulig, Bronisław 
Skupień. Hawierzów: Franciszek Jasiok, Władysław Szkopek, Władysław Przeczek, Jerzy Bi-
lan, Anna Stasiowa, Eryk Folwarczny, Adolf Chodura, Paweł Gąsiorek. Ostrawa: Marian Ję-
drysek, Martyna Radłowska-Obrusník, Emil Szotkowski, Urszula Obrusník. Stonawa: Karol 
Recmanik, Ryszard Połednik, Wojciech Feber. Nydek: Józef Szymeczek, Maria Martynek, Ola 
Suszka. Olbrachcice: Aleksandra Werner, Marcela Palowska, Marek Santarius, Tadeusz Za-
leski. Cierlicko: Barbara David, Andrzej Štirba, Jadwiga Sperling. Milików: Jan Sikora, Józef 
Wacławek, Anna Cieślar. Piosek: Alojzy Wocławek, Karol Michalik, Władysław Zogata.

Zarząd Główny PZKO wraz ze współorganizatorami pragnie serdecznie 
podziękować prelegentom seminarium oraz wykonawcom – K. Susz-

ce, członkom Miejscowego Koła PZKO w Milikowie, członkom chórów Go-
rol, Melodia i Przełęcz, kapeli Lipka oraz Nowina, a także zespołowi Rów-
nica za honorowy udział w programie wieczoru wspomnieniowego Wład-
ka Młynka pn. „U Hadama z drugi izby“. Dziękujemy również wszystkim 
osobom, które pomogły w przygotowaniu i realizacji tego wydarzenia – pa-
niom z Miejscowego Koła PZKO w Jabłonkowie, państwu J. i Z. Bajuszom, 
pani W. Brannej, członkom Klubu Młodych PZKO w Nawsiu, Piosku oraz 
Bystrzycy oraz ekipie Teatru w Czeskim Cieszynie. Dziękujemy!

GL
–2

34

Po trudach życia pełnego znoju,
śnij swój wieczny sen
i odpoczywaj w pokoju…

Z głębokim żalem zawiadamia-
my wszystkich krewnych, przyja-
ciół i znajomych, że dnia 5 kwiet-
nia 2008 opuścił nas na zawsze 
w wieku 82 lat nasz Najdroższy 

Mąż, Ojciec, Dziadek i Wujek 

śp. inż. WŁADYSŁAW  POTOCZEK
zamieszkały w Hawierzowie Szumbarku. Pogrzeb 
Drogiego Zmarłego odbędzie się w czwartek dnia 
10 kwietnia 2008 o godz. 15.00 z kościoła ewan-
gelickiego w Stonawie na miejscowy cmentarz. 
W smutku pogrążona rodzina. AD-047

Delegaci organizacji na X ZGROMADZENIE OGÓLNE KP W RC



I LIGA

OSTRAWA
JABLONEC

3:0
(0:0)

Bramki: 59. i 72. Svěrkoš, 49. Neu-
wirth. Sędziował Jech. W. 9033. 
Ostrawa: Vašek – Řezník, Neuwirth, 
Bolf, Čoupek – Otepka, Marek, By-
stroň (69. Lukeš), Tchuř (77. Mičo-
la) – Svěrkoš, Magera (88. Zeher). 
Grający w wyśmienitej formie Vác-
lav Svěrkoš drugim i trzecim golem 
w meczu dobił defensywnie nasta-
wiony Jablonec. Premierowego gola 
w barwach Banika zdobył obrońca 
Neuwirth. Ostrawa zajmuje w tabe-
li trzecie miejsce (42 pkt.).

II LIGA

TRZYNIEC
FULNEK

 0:1
(0:0)

Bramka: 56. Slončík. Sędziował Mi-
kel. W. 1521. Trzyniec: Bruk – Lisic-
ký, Formánek, Chlebek, Konečník 
– Ďurica (66. Matěj), Hupka, Berger, 
Lukšík – Doubek, Maceček (66. Ve-
selý). Zespół Fulneka zdobył w tym 
sezonie w pojedynku z Trzyńcem 
sześć punktów. Po wysokim zwy-
cięstwie u siebie (4:1) podopieczni 
trenera Daňka pokonali Trzyniec 
także w meczu wyjazdowym. Go-
la na wagę zwycięstwa zdobył w 

56. minucie strzałem z 22 m Radek 
Slončík. Trzynieccy pomocnicy po-
zostawili mu zbyt wiele swobody. 
Niczym w chronionym rezerwacie 
przyrody czuli się piłkarze Fulneka 
w całym meczu. Trzyniec bez Pavla 
Malířa grał bez pomyślunku, ogra-
niczając się do długich piłek w pole 
karne. Na pochwały zasłużył tylko 
bramkarz Václav Bruk, który zastą-
pił chorego Lipčáka. 

Lokaty: 1. Bohemians 38, 2. Opa-
wa 37, 3. Slowacko 36,... 14. Trzy-
niec 18, 15. Ujście n. Ł. 17, 16. Krcz 
14 pkt. 

MŚLF

KARWINA
BRZECŁAW

1:0
(1:0)

Bramka: 42. Opic. Sędziował Pa-

ták. W. 550. Karwina: Kučera – 
Hoffmann, Gill, Brezničan, Reichl 
– Knötig (85. Šuster), Vávra, Juro-
szek (77. Giňa), Miko – Opic, Jursa 
(65. Helštýn). Karwiniacy mogą się 
po weekendzie poszczycić najlep-
szą obroną w MŚLF. Brzecławia-
nie w drugiej połowie oblegali po-
le karne Kučery, dwukrotnie trafili 
w poprzeczkę, wały obronne MFK 
jednak wytrzymały. Trener gospo-
darzy Pavel Hajný nie miał do dys-
pozycji najsilniejszego składu, nie 
w pełni sił był także autor zwycię-
skiej bramki Martin Opic. Wycho-
wanek bogumińskiego futbolu w 
42. minucie wyskoczył najwyżej 
do centry Gilla i strzałem głową za-
pewnił Karwinie trzecie wiosenne 
zwycięstwo.

Lokaty: 1. Ołomuniec B 40, 2. 
Znojmo 40, 3. Mutěnice 37, 4. Brze-
cław 32, 5. Karwina 31 pkt.

DYWIZJA

HAWIERZÓW
NAPAJEDLA 0:0

CZK: 73. Pristáš. W. 900. Hawie-
rzów: Pacanovský – Ganaj, Drozd, 
Škoda, Hančin – Pristáš, Špička, 
Pliska, Holý – Punčochář, Urban 
(65. Lakatos, 89. Przywara). India-
nie zaledwie zremisowali bezbram-
kowo z Napajedlami, pozostając 

nadal czerwoną latarnią czwartej 
ligi. Gospodarze nawet w dziesiątkę 
(po wykluczeniu Pristáša) wyraźnie 
górowali nad rywalem, akcje ofen-
sywne wykańczali jednak w fatal-
nym stylu. Najbliżej gola był w 65. 
minucie Holý, ale wślizgiem trafił w 
słupek.

BOHUSLAWICE
ORŁOWA

2:1
(1:0)

Bramki: 18. Cverna, 66. Adam – 71. 
Drozd. W. 160. Orłowa: Szarowski 
– Drozd, Prčík, A. Věčorek, Socho-
ra – Bajzath – Z. Kadlčák (46. Ku-
šnír), Novák (71. Hübner), Kopel, 
Lukan – Hanusek (46. Široký). Do-
piero Bohuslawice zdołały prze-
rwać dobrą wiosenną passę Slavii 
Orłowa. Na losy meczu wpłynął 
niedokładny sędzia Kantor, który 
w 93. minucie nie uznał gościom 
regulaminowej bramki. Przez niko-
go nieatakowany bramkarz Juras 
wbił sobie piłkę do siatki własnym 
brzuchem, sędzia tymczasem do-
patrzył się faulu na bramkarzu Bo-
huslawic. Gospodarze prowadzili 
w meczu 2:0, kontaktowego gola 
zdobył po dwójkowej akcji z Ko-
plem Jursa.

Lokaty: 1. Ostrawa B 38, 2. Kra-
warze 35, 3. W. Losiny 33, 4. Orło-
wa 29,... 16. Hawierzów 17 pkt. 

JANUSZ BITTMAR

M. WOJEWÓDZTWA

OLBRACHCICE
PORUBA

2:2
(2:1)

Bramki: 32. i 36. Szmek – 20. Vo-
znica, 72. Wojnarovský. Olbrach-
cice: Jaček – Čubok (78. Wojtyna), 
Szmek (82. Jakšl), Sikora, Orlický 
– Novák, Smékal, Miczka, Doro-
zlo – Goj, Příborský (70. Stachel). 
Jak Jekkyl i Hyde wyglądał obraz 
zespołu Banika Olbrachcice w nie-
dzielnym meczu z Porubą. Dyna-
miczny futbol z pierwszej połowy 
zamienił się w drugiej w ostrożną, 
małą inwencyjną grę. Podopiecz-
ni trenera Tomáša Červenki przy 
stanie 2:1 nastawili się głównie 
na kontry, tracąc w 72. minucie 
po główce Wojnarovskiego drugie-
go gola. Obie bramki dla Banika 
zdobył Szmek. W 32. minucie po 
współpracy z Gojem trafił na 1:1, a 
w 36. po rzucie rożnym w zamie-
szaniu podbramkowym dobił do 
siatki skaczącą piłkę.

LISKOWIEC
BYSTRZYCA

2:0
(1:0)

Bramki: 25. i 70. Ruml. CZK: Škarka 
(B). Bystrzyca: Cymorek – Szturc, 
Bauman, Komár (80. Delina), Škar-
ka – Strokosz, Lachowicz, Hudzie-
czek, Hradečný – Kluz, Fóniok. 
Gospodarzom w sukurs przyszło 
wykluczenie z boiska Škarki, któ-
ry w 65. minucie stanął w obronie 
sfaulowanego bramkarza Cymorka. 
Wtedy już goście przegrywali 0:1, 
z rzutu rożnego główkował niepil-
nowany Ruml. Ten sam zawodnik 
w 70. minucie z rzutu karnego do-
łączył drugiego gola. Bystrzyca za-
grała niemrawo i bojaźliwie pod 

bramką rywala. Dwie czyste okazje 
zmarnował Fóniok.

CZ. CIESZYN
PETRZKOWICE

0:1
(0:0)

Bramka: 62. Ogon. Cz. Cieszyn: 
Mrozek – Rác, Pietroszek (75. Tu-
roň), Popelka, Grygar – Večeř, Men-
drok, Stoszek, Zima – Šmahaj (66. 
Čonka), Svačina (70. Zabelka). Mro-
zek wyłapał cztery stuprocentowe 
sytuacje Petrzkowic i skapitulował 
dopiero w 62. minucie po błędzie 
Pietroszka, kiedy to z ostrego kąta 
pokonał go Ogon. Piłkarze IRP wio-
sną jeszcze nie zdobyli punktu. Re-
misem wzgardził Stoszek, trafiając 
w 91. minucie w słupek.

STARE MIASTO
BOGUMIN

2:3
(2:1)

Bramki: 3. i 40. Pica – 16., 50. i 70. 
Sittek. Bogumin: Kozelský – Kemp-
ný, Košťál, Anastazovský (75. Mo-
tloch), Ciesarik – Sittek, Neuwirth, 
Kubinski, Potůček – Schindler (65. 
Bílek), Rodek (46. Gábor). Hattric-
kiem wystrzelał zwycięstwo go-
ściom napastnik Jakub Sittek, który 
w poprzednich meczach pauzował 
z powodu czerwonej kartki. Sittek 
był tak głodny futbolu, że zapomniał 
nawet o tradycyjnych kłótniach z 
arbitrem. Wszystkie trzy gole zdo-
byli goście po stałych fragmentach 
gry, które wyśmienicie egzekwował 
Jaroslav Kubinski.

FRYDLANT N.O.
PIOTROWICE

1:1
(1:1)

Bramki: 14. Faldyna – 41. Michal 
Pavlík. Piotrowice: Sabela – R. Kli-
mek, Wrubel, Smékal, Marek Pa-
vlík – Kulhánek, Posel, Valový, P. 

Klimek – Michal Pavlík, Kumpán. 
Remis Lokomotywy nad Ostrawi-
cą nie zmienił sytuacji w strefie 
spadkowej 5. ligi. Piotrowiczanie 
tylko raz znaleźli w meczu receptę 
na rozmontowanie frydlanckiej de-
fensywy. W wyrównanej II połowie 
brylowali obaj golkiperzy.
Lokaty: 1. Haj 37, 2. P. Polom 36, 3. 
Petrzkowice 33,… 6. Olbrachcice 
28, 8. Cz. Cieszyn 25, 10. Bogumin 
25, 13. Bystrzyca 20, 14. Wracimów 
16, 15. Piotrowice 14, 16. Lichnów 
1 pkt.

I A KLASA – GR. B
Wędrynia – Dziećmorowice 1:0 (Bil-
ko), Bruszperk – Lutynia D. 5:2 (Fi-
gura, Číž), St. Miasto – Stonawa 1:0, 
Śmiłowice – Raszkowice 2:0 (Gan-
czarczyk 2). Lokaty: 1. N. Jiczyn 
40,... 5. Dziećmorowice 28, 8. Śmi-
łowice 17, 9. Wędrynia 17, 11. Luty-
nia D. 13, 12. Stonawa 12 pkt.

I B KLASA – GR. C
Zabłocie – Sj Pietwałd 0:1 (Kostka), 
Sedliszcze – Sucha G. 1:5 (Tluček 
– Ganaj 2, Kaniok, Horvát, Lenčo), 
Gnojnik – Mosty 2:0 (Jochymek 2), 

Oldrzychowice – Gródek 1:0 (Štěr-
ba), Nydek – Niebory 2:0 (Hošek, 
Babilon), Jabłonków – G. Błędowice 
1:0 (Zbončák). Lokaty: 1. Nydek 30, 
2. Sucha G. 27, 3. Niebory 26 pkt.

M. P. KARWIŃSKIEGO
Hawierzów B – Dąbrowa 1:1 (Re-
žňák – Kulich), Bogumin B – F. Or-
łowa 1:3, Cierlicko – V. Bogumin 
7:1 (Kobierski 3, M. Futerko, Petrže-
la, Kajura, Matikiewicz – Bajda), I. 
Piotrowice – Domasławice 2:0 (M. 
Trzaskalik 2), Wierzniowice – L. 
Łąki 2:1 (Jursa, Kartosz – Brázdil), 
Żuków G. – TJ Pietwałd 2:1 (Benek, 
Gaborčík – T. Volný), B. Rychwałd – 
Sn Orłowa 2:5 (Musil, Krečmer – J. 
Kopel mł. 3, Oláh, Hubinec). Loka-
ty: 1. I. Piotrowice 38, 2. Cierlicko 
32, 3. Domasławice 26 pkt.

M. POWIATU F-M
Milików – Dobratice 5:3, Baszka – 
Piosek 1:0. Lokaty: 1. Janowice 39,... 
5. Piosek 23, 12. Milików 9 pkt.

ROZGR. POWIATU F-M
Nawsie – Kozłowice B 1:0, Wojko-
wice – Bukowiec 2:4, Kuńczyce p. 
O. – Śmiłowice B 5:0. Lokaty: 1. 
Czeladna B 26, 2. Chlebowice 25, 
3. Bukowiec 23,... 10. Nawsie 8, 11. 
Śmiłowice B 5 pkt. (jb)

ĆWIERĆFINAŁ PUCHARU CMZF: 
JUTRO TRZYNIEC – LIBEREC. Pił-
karze drugoligowego Fotbalu Trzy-
niec zmierzą się jutro o godz. 16.30 
z pierwszoligowym Libercem, w ra-
mach 1. ćwierćfinałowego meczu 
Pucharu CMZF. Rewanż w Libercu 
zaplanowany jest na 16 kwietnia. W 
drodze do ćwierćfinału podopiecz-
ni trenera Miroslava Kouřila wyeli-
minowali jesienią m.in. pierwszoli-
gowy Zlin. Liberec zajmuje aktual-
nie w I lidze 6. lokatę. (jb)
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Radek Slončík katem Fotbalu Trzyniec 
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Przy piłce kapitan Trzyńca Jaroslav Chlebek.

FUTBOL W NIŻSZYCH KLASACH: HATTRICK JAKUBA SITTKA W BARWACH BOGUMINA

KUBICA ZNÓW NA PODIUM. Ro-
bert Kubica w tym sezonie po raz 
drugi z rzędu stanął na podium 
Grand Prix Formuły 1. Polski kierow-
ca teamu BMW Sauber zajął trzecie 
miejsce podczas GP Bahrajnu, przed 
Kubicą do mety dojechali kierowcy 
Ferrari – na pierwszym miejscu Bra-
zylijczyk Felipe Massa, drugi był Fin 
Kimi Raikkonen. (jb)

NASZA OFERTA

SPORT POLSKI

Ping–pong 
w »Czytelni«
W wędryńskiej „Czytelni” odbył się 
tradycyjny turniej tenisa stołowego, 
którego głównym organizatorem 
jest PTTS „Beskid Śląski”. WYNI-
KI – kat. 16–35 lat: 1. Rudolf Mül-
ler (Łomna D.), 2. Mateusz Byrtus 
(Bocanowice), 3. Piotr Chroboczek 
(Błędowice), 4. Roman Klus (Boco-
nowice); kat. 56–70: 1. Roman Paw-
łowski (Łomna D.), 2. Paweł Widen-
ka (Gródek), 3. Janusz Kożusznik 
(Cieszyn), 4. Tadeusz Guziur (Skrze-
czoń); kat. ponad 70: 1. Stanisław 
Vincour (Cz. Cieszyn), 2. Kazimierz 
Stańco (Błędowice), 3. Jan Czudek 
(Bystrzyca), 4. Stanisław Wałaski 
(Wędrynia). (W. J.)

FRYDEK-MISTEK
KARWINA

 24:36
(13:22)

Karwina: Marjanovič, Mrkva, Bedna-
řík, Pavlíček 5, Kuzo 4, Heinz 5, In-
djič 6, Faith 1, Šulc 2, Mrózek 1, Pe-
trovský 7, Korňan 3, Farkašovský 2. 

Piłkarze ręczni Banika Karwina 
zgodnie z oczekiwaniami awanso-

wali do półfinału Zubr Ekstraligi, 
pokonując w ćwierćfinale w trzech 
meczach Frydek Mistek. Po zwycię-
stwach u siebie (33:30, 33:21) pod-
opieczni trenera Rastislava Trtíka 
uporali się z Frydkiem-Mistkiem 
także na jego własnym parkiecie. 
Oprócz Karwiny do półfinału awan-
sowało także Zubrzi. (jb)

Czeski Cieszyn w kryzysie

EKSTRALIGA PIŁKARZY RĘCZNYCH

Karwina w półfinale


